

ПРИВАТНЕ АКЦІОНЕРНЕ ТОВАРИСТВО  
"СТРАХОВА КОМПАНІЯ „ДНІПРОІНМЕД”

Затверджую:

Генеральний директор ПАТ СК „Дніпроінмед”

Н. Я. Білинська

19 серпня 2014 року



Правила  
добровільного страхування майна  
(іншого, ніж передбачено пунктами 5 - 9 статті 6 Закону України „Про страхування”)  
(нова редакція)

м. Дніпропетровськ



## 1.ЗАГАЛЬНІ УМОВИ. ВИЗНАЧЕННЯ ТЕРМІНІВ

1.1. Приватне акціонерне товариство «Страхова компанія „Дніпроінмед" надалі - Страховик, на підставі цих Правил надає страховий захист від пошкодження, знищення (загибелі) або втрати (надалі - пошкодження та/або знищення) застрахованого майна Страхувальника .

1.2. Згідно з чинним цивільним законодавством України, Законом "Про страхування", ці Правила регулюють відносини між Страховиком та Страхувальником з приводу страхування на випадок завдання збитку у зв'язку з пошкодженням, знищенням (загибеллю), втратою застрахованого майна дієздатної фізичної особи чи юридичної особи - Страхувальника при настанні визначених Договором страхування страхових випадків. За згодою Сторін в Договір страхування можуть бути включені інші умови, які не суперечать чинному законодавству України та цим Правилам.

1.3. Визначення термінів:

**Страхувальники** - дієздатні фізичні особи та юридичні особи, які є власниками майна або розпоряджаються і користуються майном по Договору найму, оренди, лізингу, переробки, ремонту, комісії, зберігання, застави, інших цивільно - правових угод, якщо це майно попередньо вже не застраховане його власником, які уклали із Страховиком Договір страхування.

**Знищення (загибель)** – вплив на майно, в результаті якого майно повністю втратило свої якісні риси і не може бути використане в майбутньому в будь-якому вигляді, а також не може бути відремонтовано, реставровано або відновлено до стану, який був притаманний майну на момент настання страхового випадку іншим способом.

**Пошкодження** – втрата майном частини своїх якісних рис (властивостей), які можуть бути відновлені шляхом ремонту, реставрації чи іншим способом, та може бути придатне для майбутнього використання. Якщо в результаті відновлення майно втратило окремі свої якісні риси (наприклад колір, форму, фасад і т.д.), але при цьому не втратило свого основного функціонального призначення, то таке майно вважається відновленим до стану, який був притаманний майну на момент настання страхового випадку, і придатним для майбутнього використання.

**Втрата** – подія (випадок, дії чи бездіяльність), наслідком якої є неможливість для Страхувальника володіти, користуватися та розпоряджатися майном у зв'язку з його відсутністю.

**Пожежа** - розуміється неконтрольоване горіння, що виникло поза спеціально призначених місць для розведення і підтримки вогню або що вийшло за межі цих місць, здібне до самостійного розповсюдження і заподіяння матеріального збитку), якщо інше не зазначене у Договорі страхування.

**Задимлення** – це виділення диму в результаті пожежі (або тління), який може заподіяти шкоду якимось застрахованим майном, що веде до зниження його вартості. При цьому раптова поява і поширення диму з установок і обладнання для спалення, опалення, сушки або приготування їжі всупереч встановленим нормам експлуатації страховим ризиком не вважається.

**Виділення сажі** – це виділення сажі в результаті пожежі (або тління). При цьому раптове і несподіване виділення сажі з печей, які використовуються для обігріву приміщень, а також димарів або систем осушення будівлі страховим ризиком не вважається.

**Влучення блискавки** – пряме влучення атмосферної електричного розряду, при якому струм блискавки протікає крізь застраховане майно і завдає термічного, механічного або електричного впливу. Збитки електричним установкам, які нанесла блискавка, підлягають відшкодуванню тільки в тому випадку, якщо блискавка безпосередньо фізично перейшла на пошкоджені при цьому електричні установки.

**Ураган (буря, вихор, смерч, шторм, сильний вітер, шквал)** – рух повітряних мас, швидкість якого перевищувала 25 м/с, якщо інше не зазначене у Договорі страхування.

**Град** – атмосферні опади у вигляді сферичних грудочок льоду (градин).

**Повінь** – непередбачене затоплення водою місця дії цього Договору внаслідок підняття рівня води в річці, озері, морі або іншій природній чи штучній водоймі, прориву гребель, огорожувальних дамб, цунамі, а також у результаті довготривалого дощу (в т.ч. зі снігом) або зливи.

**Довготривалий дощ (в т.ч. зі снігом)** – дощ з кількістю опадів понад 100 мм, який іде безперервно або майже безперервно протягом декількох діб і може спричинити паводки, затоплення і підтоплення.

**Злива** – випадання інтенсивного короткочасного дощу кількістю понад 30 мм за період часу менше 1 години.

**Землетрус** – підземні удари та коливання поверхні Землі, викликані природними причинами, сила якого перевищувала 3 бали за шкалою Ріхтера.

**Зеув (обвал)** – природне сповзання ґрунту, падіння каменів або земляних брил.

**Виверження вулкана** – форма вияву вулканічної діяльності, а саме наплив лави, вулканічний землетрус, викид хмари розжареної золи, осідання у вигляді попелу, пемзи, заливання хвилею.

**Аварії систем гарячого та холодного водопостачання, каналізаційної та опалювальної систем, а також систем пожежогасіння** – раптовий та несподіваний витік води або інших рідин, пару внаслідок



розриву труб (іншої поломки зазначених систем і з'єднаних з ними апаратів), раптового та непотрібного вмикання цих систем або через необережність третіх осіб. При цьому аварія – це непередбачене регламентом та/або технічною документацією відхилення у процесі експлуатації систем, при якому контроль за його протіканням, а також управління ним стає неможливим, а розвиток неконтрольованих процесів створює фактори, які завдають шкоди застрахованому майну.

Падіння на застраховане майно пілотованих (не пілотованих) літальних об'єктів та їх уламків, вантажів з них та їх частин, інших предметів та їх частин - падіння пілотованого або непілотованого апарата (його частин), вантажів з них та їх частин, інших предметів та їх частин та від вибуху або пожежі, що виникли внаслідок падіння, а також розливу палива з баків цього літального апарата.

Зміна ступеня страхового ризику (зміна ризику) – збільшення або зменшення ймовірності настання страхового випадку.

Страхова сума - грошова сума, в межах якої Страховик відповідно до умов страхування зобов'язаний здійснити виплату страхового відшкодування при настанні страхового випадку.

Франшиза - частина збитків, що не відшкодовується Страховиком згідно з договором страхування.

## 2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРУ СТРАХУВАННЯ

2.1. Предметом договору страхування є майнові інтереси, що не суперечать закону і пов'язані з володінням, користуванням і розпорядженням майном, зазначеним у правилах та у Договорі страхування (іншим, ніж залізничний, наземний, повітряний, водний транспорт (морський внутрішній та інші види водного транспорту), вантаж та багаж (вантажобагаж)).

2.2. Страхування за цими Правилами розповсюджується на майно, яке належить Страхувальнику на правах власності, а також на майно, яким Страхувальник розпоряджається і/або користується за договором найму, оренди, лізингу, переробки, ремонту, комісії, зберігання або застави, інших цивільно-правових угод (господарсько-правових).

Якщо інше не обумовлено за згодою Сторін у Договорі страхування, на страхування можуть прийматися наступні види майна:

- будівлі і споруди, морські причали, школи, лікарні, аеропорти і т.п.,
  - житлові будинки, квартири, дачні (садові) будинки та господарські будівлі машини, обладнання і інвентар,
  - товарно-матеріальні цінності, в тому числі: сировина, матеріали, паливо, запчастини, інвентар, добрива, інструмент, товари, основні засоби, зерно, олійні культури, насіння, саджанці та ін. (крім випадків, передбачених п.5.3 даних Правил),
  - предмети інтер'єру, споживання, елементи оздоблення та обладнання,
  - машини та механізми,
  - продукти харчування,
  - об'єкти незавершеного будівництва,
  - будівельно-монтажні роботи на будь-якій стадії їх виконання,
  - земельні ділянки,
  - інше майно, яке належить або знаходиться у користуванні та/або розпорядженні Страхувальника.
- Нерухоме майно та оздоблення приймається на страхування відповідно до «Додаткових умов по страхуванню нерухомого майна та оздоблення».

Якщо це окремо передбачено в Договорі страхування на страхування може також прийматися скло, шибки, дзеркала, вітрини та інші скляні поверхні (бій скла, шибок, дзеркал, вітрин та інших скляних поверхонь, освітлювальних пристроїв) відповідно до «Додаткових умов по страхуванню на випадок бою шибок, дзеркал і вітрин та інших скляних поверхонь».

2.3. На підставі цих Правил на окремих умовах, встановлених Договором страхування, можуть бути застраховані:

- 2.3.1. Книги (в тому числі рукописи, бухгалтерські і ділові книги), журнали (в тому числі журнали креслень, схем, планів).
- 2.3.2. Музичні інструменти, люстри, меблі, килими.
- 2.3.3. Ювелірні вироби.
- 2.3.4. Колекції, картини, скульптури, антикваріат.
- 2.3.5. Мисливська зброя.
- 2.3.6. Особисті речі (одяг, білизна, взуття, косметичні прилади).
- 2.3.7. Радіоапаратура, відеотехніка, кіно- та фотоапаратура, електронно-обчислювальні машини та електроприлади.

2.4. Майно приймається на страхування в тому місці, де воно знаходиться в момент укладення Договору страхування, якщо інше не передбачено у Договорі страхування.

2.5. Якщо інше не передбачено Договором страхування, Страховик не приймає на страхування предмети, факт загибелі яких важко встановити:

- а) цінні папери та готівкові гроші у будь-якій валюті;



- б) виставочні зразки, шаблони, макети, плани, креслення, рукописи, діапозитиви, бухгалтерські книги та інші документи;
  - в) дорогоцінні метали в зливках та дорогоцінне каміння без оправ;
  - г) марки, монети, малюнки, скульптури та інші колекції та витвори мистецтва, предмети релігійного культу (окрім офіційно зареєстрованих колекцій);
  - д) технічні носії інформації, наприклад: флешнакопичувачі, магнітні плівки, слайди та фотознімки;
  - є) вибухові, небезпечні для здоров'я персоналу речовини, товари на зберіганні чи на комісії.
- 2.6. Згідно з цими Правилами страхуванню не підлягають, якщо інше не передбачено за згодою Сторін у конкретному Договорі страхування:

2.6.1. будівлі і споруди, конструктивні елементи і системи, які знаходяться в аварійному стані, а також майно, що розташоване в них;

2.6.2. будівлі, які знаходяться у зоні, якій загрожує обвал, зсув, повінь або інші стихійні явища з моменту оголошення про їх загрозу або укладання компетентними органами відповідного документу про можливість такої загрози;

2.6.3. ордена, медалі, іменні знаки та нагороди;

2.6.4. коштовні метали в самородках, злитках, дроті або у вигляді посуду;

2.6.5. кімнатні рослини.

2.7. згідно даних Правил, якщо це передбачено умовами договору страхування Страховик відшкодовує наступні збитки та витрати Страхувальника, що виникають при настанні передбачених Договором страхування страхових випадків:

2.7.1. збитки внаслідок перерви у господарській діяльності Страхувальника в результаті настання страхового випадку

2.7.2. витрати на заходи по розбиранню і/або переміщенню будівель, споруд, обладнання на нове місце, рятуванню майна і/або з метою зменшення збитків.

2.7.3. витрати, понесені з метою розчищення території страхування уламків (залишків) застрахованого майна, пошкодженого, знищеного або втраченого в результаті настання страхового випадку

2.7.4. витрати на пожежогасіння, необхідні для зменшення або попередження розміру збитку нанесеного застрахованому майну, який буде відшкодовуватись згідно з наданим страховим покриттям

2.7.5. витрати на оплату професійних послуг та фахівців для визначення розміру нанесеного збитку та причини його настання.

2.7.6. витрати на терміновість, які можуть включати необхідні витрати для оплати наднормових робіт, робіт у нічний час, під час офіційних свят, витрати на оплату термінової доставки вантажу (у тому числі доставку повітряним транспортом), включаючи податки, мито та інші затрати, пов'язані з орендою техніки або обладнанням, наймом робочої сили, адміністративні послуги, а також усі додаткові витрати, понесені Страхувальником з метою відновлення та / або ремонту Застрахованого майна, пошкодженого, знищеного або втраченого в результаті настання страхового випадку.

2.7.7. інші витрати відповідно до умов конкретного Договору страхування.  
Необхідність та умови відшкодування Страховиком перерахованих витрат визначаються за згодою сторін Договором страхування.

### 3. ПОРЯДОК ВИЗНАЧЕННЯ СТРАХОВИХ СУМ. ФРАНШИЗА

3.1. Страхова сума визначається Страховиком по узгодженню зі Страхувальником з урахуванням особливостей конкретного предмету договору страхування. Основою для визначення страхової суми є дійсна вартість застрахованого майна на момент укладення Договору страхування, що визначається на основі балансової вартості та вартості придбання з урахуванням зносу, якщо інше не обумовлено в Договорі страхування.

3.2. Майно може бути застраховане по відновній вартості, що визначається, якщо інше не передбачено умовами договору страхування:

- а) для будівель і споруд – по вартості будівництва будівлі (споруди) аналогічної загиблій у даній місцевості з урахуванням зносу та експлуатаційно-технічного стану;
- б) для устаткування, машин, ремонтного інвентарю, предметів домашнього вжитку – виходячи із суми, необхідної для придбання предмету, цілком аналогічного загиблому (пошкодженому);
- в) для товарів власного виробництва – на підставі витрат виробництва, необхідних для повторного виготовлення загиблих предметів, але не понад їх ціни продажу;
- г) для сировини та товарів, якими Страхувальник торгує або які знаходяться на складі – по цінах, необхідних для їх повторної закупки, але не понад ціну, по якій вони могли бути продані на дату настання страхового випадку;
- д) при страхуванні обладнання приміщень, без вказівки їх вартості - витратах, які Страхувальник або власник приміщень здійснив для ремонту і/або повторного обладнання цих приміщень з врахуванням їх зносу;



е) при страхуванні предметів домашньої обстановки, інтер'єру та споживання, елементів оздоблення та обладнання квартири - витратах, необхідних для їх повторного придбання

є) при страхуванні об'єктів незавершеного будівництва, будівельно-монтажних робіт на будь-якій стадії їх виконання - вартості матеріалів, робіт та інших затрат, необхідних для будівництва об'єкта або проведення робіт, що є аналогічними тому, що страхується.

ж) при страхуванні іншого майна, яке належить або знаходиться у користуванні та/або розпорядженні Страхувальника - витратах, необхідних для його повторного придбання або повторного виготовлення.

з) вартість ювелірних виробів, колекцій, картин повинна бути підтверджена документально. Колекції, картини приймаються на страхування тільки у розмірі їх повної вартості, вказаної у відповідному документі компетентної установи, на момент укладання Договору страхування.

3.3. Страхова сума по кожному застрахованому предмету повинна бути не менше його дійсної вартості на момент укладання Договору страхування.

3.4. Майно може бути застраховане у частці від дійсної (відновної) вартості. При цьому всі предмети вважаються застрахованими у такій же частці. Таке страхування називається страхуванням в долі.

3.5. Якщо страхова сума, встановлена у Договорі страхування є меншою дійсної вартості предмету договору страхування на момент настання страхового випадку, сума збитку виплачується пропорційно співвідношенню страхової суми та дійсної вартості предмету Договору страхування. Відповідність страхових сум дійсній вартості встановлюється окремо по кожному застрахованому предмету, чи сукупності предметів, зазначених у Договорі страхування.

3.6. Договір страхування може укладатися із застосуванням умовної, безумовної та тимчасової франшизи, розмір/строк якої встановлюється по узгодженню сторін.

За умовної франшизи Страховик звільняється від відповідальності за збиток, що не перевищує встановленої суми франшизи, і відшкодовує збитки цілком, якщо вона перевищує встановлену суму франшизи.

За безумовної франшизи збиток відшкодовується з вирахуванням встановленої франшизи. Франшиза вираховується із суми збитків в кожному випадку.

За тимчасовою франшизою Страховик звільняється від відповідальності за збиток, що настав в проміжок часу, встановлений у договорі страхування для тимчасової франшизи.

Франшиза може встановлюватися у відсотках від страхової суми або в абсолютному розмірі та визначається за згодою Сторін при укладанні Договору страхування.

3.7. Ліміти відповідальності по відшкодуванню витрат, визначених у п. 2.7 цих Правил, встановлюються окремо в Договорі страхування, якщо інше не передбачено умовами договору страхування.

3.8. В Договорі страхування за згодою Сторін може встановлюватися ліміт відповідальності як на окремі види застрахованого майна, так і на окремі види страхових ризиків по кожному страховому випадку.

#### 4. СТРАХОВІ РИЗИКИ. СТРАХОВІ ВИПАДКИ.

4.1. Страховий ризик - певна подія, на випадок якої проводиться страхування і яка має ознаки ймовірності та випадковості настання. За цими Правилами страховим ризиками є:

4.1.1. пожежа;

4.1.2 вплив полум'я, продуктів горіння (диму, сажі, кіптяви та ін.), гарячих газів, високої температури при пожежі;

4.1.3. вплив розжарених розплавів, що аварійно вивільнялися (окрім самих судин або місткостей, що містять ці розплави);

4.1.4 вплив засобів пожежогасіння, що вживаються з метою запобігання і гасіння пожежі;

4.1.5 влучення блискавки;

4.1.6. смерч, ураган, буря, шторм, тайфун, цунамі, вихор;

4.1.7. схід снігових лавин, обвал, оповзень, сель;

4.1.8 повінь, паводок, затоплення, злива, незвичний для даної місцевості дощ;

4.1.9. град, ожеледиця, міцні морози, рясний снігопад;

4.1.10. просідання ґрунту, затоплення ґрунтовими водами, зсув, осідання та інший рух ґрунту;

4.1.11. падіння дерев, каміння та інших предметів;

4.1.12. землетрус, виверження вулкану;

4.1.13. інші надзвичайні руйнівні явища природи та стихійні лиха;

4.1.14. вибух парових котлів, газосховищ, газопроводів, машин та агрегатів, інших аналогічних пристроїв. (Див. «Додаткові умови по страхуванню від вибуху парових котлів, газосховищ, газопроводів, машин та агрегатів, інших аналогічних пристроїв»);

4.1.15. вплив води та інших рідин та речовин, у результаті аварій систем гарячого та холодного водопостачання, каналізаційної та опалювальної систем, а також систем пожежогасіння. (Див. «Додаткові умови по страхуванню від впливу води та інших рідин та речовин, в результаті аварій систем гарячого та холодного водопостачання, каналізаційної та опалювальної систем, а також систем



пожежогасіння»). Також у конкретному договорі страхування за згодою сторін може бути передбачений страховий захист від збитків, спричинених проникненням води із сусідніх приміщень, попаданням атмосферних опадів, які проникли у незакриті вікна, двері, та інші отвори, збитків, спричинених впливом інших; рідин та речовин внаслідок аварій водопровідних, каналізаційних, опалювальних систем та і систем пожежогасіння, а також страховий захист від збитків внаслідок впливу води, вологи та інших рідин та речовин в результаті інших причин;

4.1.16. крадіжка, поєднана з проникненням у житло, інше приміщення чи сховище (Див. «Додаткові умови по страхуванню від крадіжки, крадіжки з проникненням у житло, інше приміщення чи сховище та грабежу»);

4.1.17. грабіж в межах місця страхування. (Див. «Додаткові умови по страхуванню від крадіжки, крадіжки з проникненням у житло, інше приміщення чи сховище та грабежу»);

4.1.18. протиправні дії третіх осіб. (Див. «Додаткові умови по страхуванню від Протиправних дій третіх осіб»);

4.1.19. падіння на застраховане майно пілотованих (не пілотованих) літальних об'єктів та їх уламків, вантажів з них та їх частин, інших предметів та їх частин;

4.1.20. наїзд, наплив або зіткнення з самохідними, наземними, водними транспортними засобами або їх частинами, тваринами, іншими рухомими та нерухомими предметами та їх частинами;

4.1.21. крадіжка (Див. «Додаткові умови по страхуванню від крадіжки, крадіжки з проникненням у житло, інше приміщення чи сховище та грабежу»);

4.1.22. падіння, перекидання застрахованого майна при навантажувально-розвантажувальних роботах, а також при розриві тросів, ланцюгів, різних видів кріплень на застраховане майно;

4.1.23. дія електричного струму, взривної, звукової хвилі.

По Договору страхування можуть бути також застраховані збитки від:

- зменшення глибин акваторії портів вздовж причальних стін (замулювання) більш як на 10% від норми і пошкодження причалів внаслідок подій, вказаних у пп. 4.1.3- 4.1.6, 4.1.8 цих Правил, а також пошкодження чи руйнування причальних споруд, що сталися внаслідок навалів суден та інших плавучих об'єктів з вищевказаних причин,

- від пошкодження чи повного руйнування порталних кранів чи інших навантажувально-розвантажувальних пристроїв внаслідок сходу їх з рейок чи падіння при перевантаженні внаслідок подій, вказаних у пп. 4.1.2-4.1.13 цих Правил.

У конкретному договорі страхування за бажанням Страхувальника за згодою Сторін може також бути передбачений страховий захист від збитків, спричинених впливом інших чинників та причин. За бажанням Страхувальника майно може бути застраховано як від всіх, так і від окремих з перерахованих в п. 4.1 цих Правил ризиків. При цьому вищевказані ризики можуть бути конкретизовані в залежності від причин їх виникнення.

4.2. Страховим випадком є подія, передбачувана Договором страхування, яка відбулася і із настанням якої виникає обов'язок Страховика здійснити виплату страхового відшкодування Страхувальнику або іншій особі, визначеної Страхувальником в договорі страхування (Вигодонабувачу).

Страховим випадком за даними Правилами може бути: пошкодження, знищення (загибель), втрата застрахованого майна внаслідок настання події, передбаченої договором страхування, внаслідок події передбачених п. 4.1. Правил.

4.3. Страхування розповсюджується на страхові випадки, які наступили в період дії Договору. Якщо страховий випадок відбувся в період дії Договору страхування з причин, що мали місце або почали діяти до початку страхування, відшкодування буде виплачено тільки в тому випадку, якщо Страхувальник доведе, що нічого не було відомо і не повинно було бути відомо про ці причини.

4.4. При страхуванні за вогневыми ризиками страховим випадком не визнається, якщо інше не передбачено Договором страхування, заподіяння збитків внаслідок:

4.4.1. проведення санкціонованих компетентними органами вибухових робіт,

4.4.2. вакууму або розрідження газу в резервуарі,

4.4.3. вибухів вибухових речовин,

4.4.4. будь-яких явищ, не заснованих на прагненні пари або газів до розширення, навіть якщо такі явища супроводжуються звуковою або ударною хвилею, наприклад: розрив турбін або маховиків внаслідок відцентрової сили («фізичний вибух»), розрив посудин внаслідок тиску рідини або дефекту матеріалу посудини і т.д.,

4.4.5. пошкодження, знищення (загибель) або втрата застрахованого майна в результаті впливу на нього високих температур (перегрів, тління, займання тощо), крім випадків, коли такий вплив був викликаний настанням подій (застрахованих ризиків), вказаних у Договорі страхування,

4.4.6. пошкодження, знищення (загибель) або втрата застрахованих механізмів з двигунами внутрішнього згорання або аналогічних машин і агрегатів внаслідок вибухів (детонації), що виникають у камері згорання,



4.4.7. пошкодження, знищення (загибель) або втрата застрахованого електричного обладнання (включаючи електропроводку) в результаті порушення ізоляції, короткого замикання, замикання в обмотці, замикання на корпус або на землю, іскріння, відмови вимірювальних, регулюючих приладів і приладів, що забезпечують безпеку. Якщо внаслідок зазначеного впливу електричного струму сталася пожежа або вибух, то збиток, заподіяний в результаті пошкодження, знищення (загибелі) або втрати застрахованого майна, підлягає відшкодуванню за винятком вартості пошкодженого, знищеного або втраченого електричного обладнання, що стало джерелом виникнення пожежі або вибуху,

4.4.8. пошкодження, знищення (загибель) або втрата застрахованого майна в результаті пожежі, що виникла внаслідок протиправних дій третіх осіб або грубої необережності третіх осіб, якщо Договором страхування не передбачено ризик «Протиправні дії третіх осіб»,

4.4.9. виникнення вогню через тління, підземний вогонь.

4.4.10. порушення Страхувальником вимог Закону України «Про пожежну безпеку» щодо забезпечення пожежної безпеки,

4.4.11. відсутності у Страхувальника засобів пожежогасіння, якщо їх наявність є обов'язковою відповідно до нормативно-правових актів, технічних умов, інструкцій тощо, якщо інше прямо не обумовлено Договором страхування,

4.4.12. відсутності у Страхувальника громовідводу, якщо їх наявність є обов'язковою відповідно до нормативно-правових актів, технічних умов, інструкцій тощо, якщо інше прямо не обумовлено Договором страхування.

4.5. При цьому, по Договору страхування, якщо інше не передбачено Договором страхування, не відшкодовуються (не покриваються страховим захистом) такі майнові збитки:

1) Збиток, спричинений продуктами горіння і заходами пожежогасіння, якщо пожежа виникла за межами місця страхування, обумовленої Договором.

2) Збиток, причинений внаслідок впливу корисного (робочого) вогню або тепла, необхідного для процесу обробки, ремонту або з іншою метою (наприклад, для сушіння, варіння, прасування, копчення, жаріння, гарячої обробки або плавлення металів та ін.).

3) Збиток, спричинений повільним виділенням теплу при бродінні, гнитті або інших уповільнених екзотермічних реакціях, які протікають внаслідок природних якостей майна.

4) Збиток, причинений внаслідок запалення виробничого обладнання, побутових електроприладів, електронної апаратури і оргтехніки, якщо дане запалення не було причиною виникнення подальшої пожежі.

5) Збиток, нанесений механізмам з двигунами внутрішнього згорання при вибухах, що виникли в камерах згорання.

6) Збиток від самозапалення, що виникло внаслідок природних властивостей майна.

4.6. Під ризиком «Вибух» розуміють ймовірність виникнення збитку внаслідок знищення або пошкодження застрахованого предмету Договору в разі швидкого одночасного викиду енергії.

Страхуванням не покриваються збитки, заподіяні вибухами, що протікають у камерах згорання двигунів внутрішнього згорання або аналогічних машин та агрегатів, а також вибухами резервуарів (парового котла, газосховищ, газопроводів, машин, апаратів та інших аналогічних пристроїв). Вибухом резервуара (парового котла, газосховищ, газопроводів, машин, апаратів та інших аналогічних пристроїв) вважається тільки такий вибух, коли стінки цього резервуару стають розірваними у такій мірі, що стає можливим вирівнювання тиску всередині та зовні резервуару. Збитки, завдані майну вибухами вибухових речовин, відшкодуванню не підлягають.

4.7. Під ризиками, переліченими в пп. 4.1.3-4.1.13. цих Правил, розуміють збиток, викликаний визначеними в даних пунктах стихійними явищами.

Якщо інше не передбачено договором страхування:

- не підлягають відшкодуванню збитки, які виникли внаслідок проникнення у застраховані приміщення дощу, снігу, граду або бруду крізь незачинені вікна, двері, а також через отвори, що виникли внаслідок ветхості, будівельних дефектів, або інші отвори в будівлях, якщо ці отвори не виникли внаслідок бурі, вихру, урагану або смерчу;
- в разі страхування від повеню або затоплення не підлягають відшкодуванню збитки від пошкодження водою внаслідок зруйнування (пошкодження) гідроелектричної станції, греблі, а також збитки, викликані пошкодженням (протіканням) даху застрахованих будівель, споруд;
- збитки від зсуву, осідання або іншого руху ґрунту не підлягають відшкодуванню в тому випадку, якщо вони викликані проведенням вибухових робіт, вийманням ґрунту із котлованів або кар'єрів, засипкою пустот або проведенням земляних робіт, а також добуванням або розробкою родовищ твердих, рідких або газоподібних корисних копалин;
- збитки від землетрусу та виверження вулкану підлягають відшкодуванню лише у тому випадку, якщо при проектуванні, будівництві та експлуатації застрахованих будівель та споруд певним чином враховувались сейсмічні та геологічні умови місцевості, в якій розташовані ці будівлі та споруди та не порушено вимоги ДБН (Державних будівельних норм);



- збитки від сходу снігових лавин, обвалу. оповзню, селі, каменепадів та падіння інших предметів не підлягають відшкодуванню в тому випадку; якщо вони виникли внаслідок будь-яких робіт із розбирання, зносу або руйнування, ерозії берегової лінії (морської, річкової, озерної).
- 4.8. Договором страхування можуть передбачатися інші виключення із страхових випадків та обмеження страхування, або може бути передбачено не застосування одного чи декількох виключень та обмежень, наведених в п. 4.3. – 4.7. цих Правил.

## 5. ВИКЛЮЧЕННЯ ІЗ СТРАХОВИХ ВИПАДКІВ І ОБМЕЖЕННЯ СТРАХУВАННЯ

- 5.1. В усіх випадках не підлягають відшкодуванню збитки внаслідок:
- 5.1.1. ядерного інциденту, впливу іонізуючого випромінювання або радіоактивного забруднення,
  - 5.1.2. військових дій, а також маневрів або інших військових заходів, громадянської війни чи їх наслідків, страйків, народних хвилювань, страйків, локаутів, конфіскації, арешту, реквізиції, пошкодження чи знищення майна по розпорядженню військових чи цивільних влад,
  - 5.1.3. конфіскації, націоналізації та інших подібних заходів політичного характеру, які здійснюються згідно розпорядження військової чи цивільної влади та політичних організацій в країні Страхувальника,
  - 5.1.4. стихійних явищ - при об'явленні території місцезнаходження майна, що підлягає страхуванню, зоною стихійного лиха до моменту укладання Договору страхування,
  - 5.1.5. навмисної або грубої недбалості Страхувальника, його персоналу, Вигодонабувача або осіб, за вчинки яких Страхувальник або Вигодонабувач несуть відповідальність,
  - 5.1.6. порушення Страхувальником, Вигодонабувачем або осіб, за вчинки яких вони несуть відповідальність, правил техніки безпеки, експлуатації, інших правил та норм, встановлених щодо застрахованого майна,
  - 5.1.7. руйнування або знищення застрахованого майна внаслідок гниття, бродіння, самозаймання та інших природних властивостей матеріалів і конструкцій,
  - 5.1.8. нанесення збитків застрахованому майну, якщо вони сталися не в результаті страхового випадку,
  - 5.1.9. дій гризунів та інших шкідників,
  - 5.1.10. впливу конденсату, заірості чи впливу водяних, кислотних або інших парів, що не пов'язаний із настанням страхового випадку,
  - 5.1.11. випробування чи ремонту систем гарячого та холодного водопостачання, каналізаційної та опалювальної систем, а також систем пожежогасіння.
- 5.2. Страхуванням не відшкодовуються збитки, якщо інше не передбачено умовами Договору страхування:
- 5.2.1. що виникли внаслідок корозії, гниття, зносу, самозапалення та інших природних властивостей окремих предметів,
  - 5.2.2. що виникли внаслідок пошкодження машин, обладнання і транспортних засобів в результаті їх внутрішніх пошкоджень, які не спричинені ніякими зовнішніми факторами,
  - 5.2.3. що виникли внаслідок дії нормальних погодних умов, які є звичайними для даної пори року,
  - 5.2.4. що виникли внаслідок застосування матеріалів та конструкцій, забракованих відповідними компетентними органами,
  - 5.2.5. що виникли внаслідок заміни, ремонту або виправлення без згоди Страховика дефектних матеріалів, і конструкцій, обладнання або їх частин,
  - 5.2.6. що виникли внаслідок надмірних витрат коштів, без згоди Страховика спричинених змінами методів діяльності, проведенням модернізації безпосередньо перед моментом нанесення збитку, проведенням допоміжних заходів,
  - 5.2.7. що виникли внаслідок ветхості предмету договору страхування, часткового його руйнування або пошкодження внаслідок довгострокової експлуатації або будівельних дефектів,
  - 5.2.8. що виникли від падіння конструктивних елементів і уламків (частин) застрахованого майна (споруди, агрегату тощо), внаслідок часткового зруйнування або пошкодження цього майна внаслідок ветхості (зносу) і/або його виробничих (будівельних) дефектів,
  - 5.2.9. що виникли внаслідок вологості всередині приміщення (пліснява, грибок й т.п.). Що виникли внаслідок затоплення майна, котре зберігалося в підвальних або інших приміщеннях такого типу на відстані менш 20 см від поверхні полу,
  - 5.2.10. що виникли внаслідок повного вимушеного раптового (неупередженого) припинення робіт на застрахованих спорудах, агрегатах тощо, якщо інше прямо не обумовлено Договором страхування,
  - 5.2.11. непрямі збитки, а саме - втрачена вигода, втрата прибутку і т.п.,
  - 5.2.12. що виникли внаслідок зупинок виробничого процесу, котрі мали місце внаслідок страхових випадків, якщо інше прямо не обумовлено Договором страхування,
  - 5.2.13. що виникли до початку страхування, але були виявлені тільки після укладання Договору страхування.
- 5.3. За цими Правилами страхуванню не підлягають сільськогосподарські культури та багаторічні насадження при вирощуванні і збиранні врожаю, сільськогосподарські тварини, птиці, кролі,



бджолосім'ї та хутрові звірі при вирощуванні (розведенні), відгодівлі (утриманні), та риба та інші водні живі ресурси, інша тваринницька продукція при вирощуванні, розведенні, вилову (добуванні).

За цими Правилами не можуть бути застраховані та не відшкодовуються збитки пов'язані з пошкодженням, загибеллю (втратою) посівів (посадок), загибеллю (втратою), вимушеним забоем (знищенням), травматичним пошкодженням або захворюванням сільськогосподарських тварин, птиці, кролів, хутрових звірів, бджолосімей, риби та інших водних живих ресурсів, недобором (недоотриманням) тваринницької продукції, продукції бджільництва, загибеллю (недобором, недоотриманням) урожаю.

5.4. За цими Правилами не можуть бути застраховані тварини на випадок загибелі, знищення, вимушеного забою, від хвороб, стихійних лих та нещасних випадків у випадках та згідно з переліком тварин, встановленими Кабінетом Міністрів України.

В Договорі страхування за згодою Сторін можуть бути передбачені інші виключення із страхових випадків та обмеження страхування. Конкретний перелік виключень зі страхових випадків встановлюється у Договорі страхування за згодою Сторін.

## 6. ПОРЯДОК УКЛАДАННЯ ДОГОВОРУ СТРАХУВАННЯ. СТРОК ТА МІСЦЕ ДІЇ ДОГОВОРУ СТРАХУВАННЯ

6.1. Для укладання договору страхування Страхувальник подає Страховику письмову заяву за формою, встановленою Страховиком, або іншим чином заявляє про свій намір укласти Договір страхування. При укладанні Договору страхування Страховик має право запросити у Страхувальника баланс або довідку про фінансовий стан, підтвержені аудитором (аудиторською фірмою), та інші документи, необхідні для оцінки страховиком страхового ризику.

6.2. При укладанні Договору страхування Страховик має право вимагати ознайомлення з документами, що посвідчують право власності (розпорядження, користування) Страхувальника на майно, яке підлягає страхуванню, та вартість цього майна.

6.3. Страхувальник несе відповідальність за достовірність і повноту даних, представлених ним в заяві для укладення Договору.

6.4. Договір страхування укладається між Страхувальником та Страховиком у письмовій формі.

6.5. Факт укладання договору страхування може посвідчуватися страховим свідоцтвом (полісом, сертифікатом), що є формою Договору страхування.

6.6. Страхувальники згідно з укладеними Договорами страхування мають право вносити платежі лише у грошовій одиниці України, а Страхувальник-нерезидент - у іноземній вільно конвертованій валюті або у грошовій одиниці України у випадках, передбачених чинним законодавством України.

Якщо дія Договору страхування поширюється на іноземну територію відповідно до укладених угод з іноземними партнерами, то порядок валютних розрахунків регулюється відповідно до вимог законодавства України про валютне регулювання.

Страхова виплата здійснюється тією валютою, яка передбачена Договором страхування, якщо інше не передбачено законодавством України.

6.7. Договір страхування набуває чинності з дати надходження першого страхового платежу на поточний рахунок або в касу Страховика, якщо інше не передбачено Договором страхування.

Днем сплати страхового платежу вважається:

- при безготівковому розрахунку - день надходження грошових коштів на поточний рахунок Страховика;

- при готівковому розрахунку - день сплати готівкою в касу Страховика.

6.8. Договір страхування укладається строком на один рік, якщо не передбачено в Договорі страхування.

6.9. Якщо інше не передбачено Договором страхування, дія Договору страхування розповсюджується на територію України, а також за її межами з урахуванням особливостей, передбачених діючим законодавством України. Територія (місце) дії Договору страхування вказується в договорі страхування за згодою Сторін.

## 7. СТРАХОВІ ТАРИФИ, СТРАХОВІ ПЛАТЕЖІ

7.1. Страховий платіж (страховий внесок, страхова премія) - плата за страхування, яку Страхувальник зобов'язаний внести Страховику згідно з Договором страхування.

При визначенні розміру страхового платежу, який підлягає сплаті по Договору страхування, Страховик використовує розроблені ним базові страхові тарифи, що визначають розмір страхового внеску з одиниці страхової суми за визначений період страхування, з урахуванням строку, предмету договору страхування, характеру страхового ризику та інших чинників що істотно впливають на характер страхового ризику та ймовірність настання страхового випадку і розмір збитків.

7.2. Страхові тарифи обчислюються Страховиком актуарно (математично) на підставі відповідної статистики настання страхових випадків. Страховий тариф визначається з урахуванням виду та вартості



майна, місцезнаходження майна, наявності протипожежної системи та інших суттєвих в кожному конкретному випадку факторів, що впливають на ймовірність настання страхових випадків. Річні страхові тарифи (в % від страхової суми) для різних видів ризику, майна та особливостей його розташування, наведено в Додатку 1 до цих Правил.

7.3. Сплата страхового платежу може здійснюватися готівкою в касу Страховика або безготівковим розрахунком. Страховий платіж при безготівкових розрахунках (при розстрочці платежу - перший внесок) сплачується Страхувальником в строки, обумовлені Договором страхування.

7.4. Страхувальник має право на сплату страхового платежу частинами якщо це передбачено умовами Договору страхування.

7.5. В період дії Договору страхування Страхувальник за згодою Страховика може внести в Договір зміни стосовно розмірів страхової суми. При збільшенні страхової суми величина доплати страхового платежу (ДСП) розраховується за формулою (1) для кожного об'єкту страхування окремо, якщо інше не передбачено умовами Договору страхування. При цьому, на умовах цих Правил укладається додаткова угода до Договору страхування (адендум) зі сплатою додаткового страхового платежу, розрахованого виходячи з повних місяців, що залишилися до закінчення строку Договору.

При цьому доплата страхового платежу становить, якщо інше не передбачено умовами договору страхування:

$$\text{ДСП} = (\text{П2} - \text{П1}) \times \text{К/Т} \quad (1)$$

де: П1, П2 - страхові платежі по першочерговій і кінцевій страховим сумам відповідно;

К - кількість повних місяців, які залишилися до кінця дії Договору страхування, при цьому неповний місяць приймається за повний. Т - строк дії Договору страхування в повних місяцях.

## 8. ПРАВА ТА ОБОВ'ЯЗКИ СТОРІН. ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ ЗА НЕВИКОНАННЯ АБО НЕНАЛЕЖНЕ ВИКОНАННЯ УМОВ ДОГОВОРУ

### 8.1. Страхувальник зобов'язаний:

8.1.1. Сплатити страховий платіж в розмірі і порядку, обумовленому в Договорі страхування.

8.1.2. При укладанні Договору страхування надавати інформацію Страховику про всі відомі йому обставини, що мають істотне значення для оцінки страхового ризику. Обставинами, що мають істотне значення для оцінки ступеня страхового ризику за даними Правилами можуть бути зокрема, але не виключно:

- місцезнаходження застрахованого майна чи його зміна, оточуюче середовище, умови його зберігання (на складі, в офісі, в гаражі тощо) та наявність при зберіганні охорони (охоронних засобів);
- факти настання збитків Страхувальника, причиною яких були події, аналогічні ризикам, що приймаються на страхування за останні 3 (три) роки; пошкодження, псування, знищення або втрата майна чи його відновлення після таких подій;
- наявність доступу до застрахованого майна співробітників інших організацій крім співробітників Страхувальника, що знаходяться з ним безпосередньо у трудових відносинах передача майна в оренду, заставу, лізинг, в найом, на комісію (консигнацію), на зберігання, на ремонт чи у власність, знаходження майна у спільної власності; припинення чи зупинення господарської діяльності Страхувальника;
- наявність будівельного риштування, підйомників за місцем знаходження майна, проведення будівельно-монтажних робіт чи перепланування приміщень, будівель, споруд, які є застрахованими чи застраховане майно знаходиться в них; наявність приміщень, що не використовуються час від часу чи протягом тривалого періоду та безпосередньо примикають до таких приміщень, будівель, споруд;
- інші обставини, передбачені Договором страхування та/або заявою на страхування.

8.1.3. Страхувальник або його правонаступник зобов'язаний, якщо це передбачено умовами Договору страхування, при зміні умов страхування в частині:

- ступенів і складу ризиків;
- цін і розцінок на майно;
- складу застрахованого майна;
- умов використання або експлуатації майна;

- перепрофілювання застрахованого майна і т. ін. в письмовому виді в триденний строк (за винятком вихідних та святкових днів) заявити про це Страховику на предмет:

- а) припинення Договору і повернення частини страхового платежу;
- б) внесення змін у Договір страхування.

8.1.4. Страхувальник зобов'язаний в триденний строк (за винятком вихідних та святкових днів) повідомити Страховика телеграмою (факсом) про зміни в ступені страхового ризику і виконати необхідні заходи для зберігання застрахованого майна.

8.1.5. Приймати необхідні заходи безпеки при використанні застрахованого майна, а також виконувати рекомендації компетентних органів і представників Страховика для запобігання збитку і пошкоджень.

8.1.6. Забезпечити охорону застрахованого майна.



8.1.7. Інформувати Страховика про всі договори страхування, укладені по відношенню до предмету договору страхування

8.1.8. Вживати всі можливі заходи по запобіганню та зменшенню збитків внаслідок страхового випадку.

8.1.9. За вимогою Страховика надавати всю необхідну інформацію у письмовому вигляді.

8.1.10. Ставитись до застрахованого майна так, ніби воно не було застраховане, ніяким чином не погіршувати наслідки страхових випадків.

8.1.11. Повідомляти Страховика про настання страхового випадку у порядку та в строки, передбачені цими Правилами страхування, або зазначені у Договорі страхування.

8.1.12. Надати представникові Страховика можливість оглянути пошкоджене майно, провести розслідування причин та розміру збитків, брати участь у заходах по зменшенню збитків та рятуванню застрахованого майна.

8.1.13. Протягом 24 годин з моменту, як стало відомо про настання страхового випадку, повідомити про це Страховика, та запитати у нього дозволу проводити ремонт і, взагалі, змінювати картину місця події, якщо інше не передбачене Договором страхування.

8.1.14. Додержуватися інструкції по зберіганню, експлуатації і обслуговуванню застрахованого майна, а також використовувати це майно тільки по прямому призначенню.

8.1.15. Повідомити Страховику місцезнаходження втраченого застрахованого майна, якщо останнє знайдено, протягом 24 годин з моменту, як стало відомо про це.

За згодою Сторін в Договорі страхування можуть бути передбачені інші обов'язки Страхувальника. Конкретний перелік обов'язків Страхувальника встановлюється за згодою Сторін у конкретному Договорі страхування.

## 8.2. Страхувальник має право:

8.2.1. Тільки в тому випадку, якщо це диктується міркуваннями безпеки і приведе до зменшення розміру збитків, без згоди Страховика чи по закінченні 10 днів після його повідомлення змінювати картину збитку.

8.2.2. При укладанні Договору страхування призначати Вигодонабувача для отримання страхового відшкодування, а також замінювати його до настання страхового випадку.

8.2.3. На одержання страхового відшкодування в розмірі прямого збитку в межах страхової суми, на умовах по Договору страхування.

8.2.4. Вносити зміни в умови Договору страхування, які стосуються строку страхування і розміру страхової суми з відповідним перерахуванням страхового платежу, якщо в Договорі страхування не зазначене інше.

Умовами Договору страхування можуть бути передбачені інші права Страхувальника. Конкретний перелік прав Страхувальника встановлюється за згодою Сторін у конкретному Договорі страхування.

## 8.3. Страховик зобов'язаний:

8.3.1. Ознайомити Страхувальника з умовами страхування та Правилами страхування.

8.3.2. Протягом двох робочих днів, як тільки стане відомо про настання страхового випадку, вжити заходів щодо оформлення всіх необхідних документів для своєчасної виплати страхового відшкодування Страхувальнику.

8.3.3. При настанні страхового випадку здійснити виплату страхового відшкодування у передбачений договором строк. Страховик несе майнову відповідальність за несвоєчасне здійснення страхової виплати (страхового відшкодування) шляхом сплати Страхувальнику неустойки (штрафу, пені), розмір якої визначається умовами Договору страхування або законом.

8.3.4. Відшкодувати витрати понесені Страхувальником при настанні страхового випадку щодо запобігання або зменшення збитків, якщо це передбачено умовами Договору страхування.

8.3.5. За заявою Страхувальника у разі здійснення ним заходів, що зменшили ризик, або збільшення вартості майна переукласти з ним Договір страхування.

8.3.6. Не розголошувати відомостей про Страхувальника та його майнове становище, крім випадків, встановлених законом.

Умовами Договору страхування можуть бути передбачені інші обов'язки Страховика. Конкретний перелік обов'язків Страховика встановлюється за згодою Сторін у конкретному Договорі страхування.

## 8.4. Страховик має право:

8.4.1. Протягом всього строку дії Договору страхування здійснювати нагляд за станом застрахованого майна, дотриманням Страхувальником техніки (стандартів) безпеки, рекомендацій Страховика по зменшенню міри ризику, умов Договору страхування.

8.4.2. Страховик може передати право здійснювати нагляд за застрахованим об'єктом та його інспекцію своїм експертам, іншим особам та організаціям, що мають відповідну кваліфікацію.

8.4.3. Приймати участь в рятуванні і зберіганні застрахованого майна, приймаючи й вказуючи необхідні для цього заходи, але ці дії Страховика не можуть розглядатися як визнання його обов'язку виплатити страхове відшкодування.



8.4.4. При необхідності Страховик може робити запити в правоохоронні органи, банки, медичні заклади і інші підприємства, відомства і організації, які володіють інформацією про обставини страхового випадку, а також самостійно з'ясувати причини і обставини страхового випадку.

8.4.5. Перевіряти подану Страхувальником інформацію, а також контролювати виконання Страхувальником вимог та умов Договору.

8.4.6. Страховик (його довірена особа) має право зупинити страховий захист, якщо під час нагляду (інспекції) за об'єктом, що знаходиться під страховим захистом, виявляться порушення Страхувальником (персоналом) правил та норм безпеки і експлуатації, технологічного процесу та рекомендацій Страховика по зменшенню міри ризику, зазначених у Договорі страхування, на термін до усунення недоліків.

8.4.7. Якщо Страхувальник перешкоджає здійсненню нагляду представниками Страховика, останній має право припинити страховий захист на термін до проведення інспекції чи припинити дію Договору страхування, якщо протягом 30 днів Страхувальник не дає можливості провести таку інспекцію.

Умовами Договору страхування можуть бути передбачені інші права Страховика. Конкретний перелік прав Страховика встановлюється за згодою Сторін у конкретному Договорі страхування.

## 9. ДІЇ СТРАХУВАЛЬНИКА ПРИ НАСТАННІ СТРАХОВОГО ВИПАДКУ. ПОРЯДОК ВИЗНАЧЕННЯ РОЗМІРУ ЗБИТКІВ

9.1. Після настання страхового випадку, Страхувальник зобов'язаний негайно, але в будь-якому разі не пізніше, ніж протягом двох робочих днів, якщо інше не передбачене Договором страхування, повідомити про це Страховика.

9.2. Несвоєчасне повідомлення Страхувальником без поважних причин Страховика про настання страхового випадку надає Страховику право відмовити у виплаті страхового відшкодування, якщо не буде доведено, що Страховику своєчасно стало відомо про настання страхового випадку або, що відсутність у Страховика відомостей про це не могла вплинути на його обов'язки сплатити страхове відшкодування.

9.3. При настанні страхового випадку, передбаченого Договором страхування, Страхувальник зобов'язаний, якщо інше не передбачено умовами договору страхування:

9.3.1. за власні кошти вжити розумних, ефективних та посильних заходів відносно обставин, що склалися, для зменшення можливих збитків. Якщо це передбачено Договором страхування, Страховик звільняється від виплати страхового відшкодування, якщо збитки виникли внаслідок того, що Страхувальник навмисно не вживав розумних та посильних заходів для їх зменшення, якщо це передбачено Договором страхування.

9.3.2. зберігати застраховане майно, яке постраждало, до прибуття експерта Страховика в тому вигляді, в якому воно було після страхового випадку. Зміна картини збитку може бути виконана у випадку, якщо це необхідно по вимогам безпеки чи зменшення збитку,

9.3.3. представити Страховику можливість проводити огляд і обстеження застрахованого майна, розслідування у відношенні причин і розміру збитку,

9.3.4. за участю Страховика визначити розмір збитку,

9.3.5. представити Страховику опис пошкодженого, знищеного чи втраченого застрахованого майна. Ці описи повинні представлятися в узгоджені з Страховиком строки, але в будь-якому випадку не пізніше, ніж протягом одного місяця з дня настання страхового випадку. Описи складаються з визначенням вартості пошкодженого майна на день настання страхового випадку. Витрати по складанню опису несе Страхувальник.

9.4. Для підтвердження страхового випадку Страховиком у присутності Страхувальника проводиться огляд предмету договору страхування та складається Акт огляду предмету договору страхування. Для підтвердження страхового випадку Страхувальник надає Страховику акти, довідки та інші офіційні документи, з зазначенням причин настання страхового випадку та інших відомостей стосовно конкретного страхового випадку, від компетентних органів.

Ненадання таких документів дає Страховику право відмовити у виплаті страхового відшкодування в частині збитків, не підтверджених такими документами.

Для підтвердження страхового випадку Страховик має право для визначення розміру збитку та розслідування обставин страхового випадку залучати незалежних експертів.

9.5. Розмір збитків визначається Страховиком на підставі даних огляду і дійсної вартості пошкодженого майна, страхових сум та інших документів, що підтверджують розмір збитків.

У випадку необхідності Страховик може робити запити про відомості, пов'язані зі страховим випадком, в правоохоронні органи та інші установи, що володіють інформацією про обставини страхового випадку, а також може самостійно встановлювати причини і обставини настання страхового випадку.

Для визначення розміру збитків Страховик має право залучати кваліфікованих аварійних комісарів.



Виплата страхового відшкодування здійснюється на підставі страхового акту (аварійного сертифіката), який складається Страховиком або уповноваженою ним особою (аварійним комісаром) за формою, встановленою Страховиком.

Відшкодування підлягає виплаті після того, як повністю будуть доведені причини і розмір збитків.

При цьому враховуються:

- а) страхова сума, заявлена при страхуванні;
- б) вартість ремонту, якщо пошкоджене майно можна відновити;
- в) вартість решти майна, придатного для подальшого використання чи реалізації;
- г) умови конкретного договору страхування.

9.6. Повна загибель має місце, якщо відновна вартість з урахуванням зносу перевищує дійсну вартість застрахованого майна.

9.7. Якщо необхідні витрати на відновлення та залишкова вартість майна не перевищують його дійсної вартості безпосередньо перед настанням страхового випадку, майно вважається пошкодженим чи частково зруйнованим.

Умовами Договору страхування за згодою Сторін можуть бути передбачені інші дії Страхувальника при настанні страхового випадку. Конкретний перелік дії Страхувальника при настанні страхового випадку визначається за згодою сторін у Договорі страхування.

## **10. ПОРЯДОК І УМОВИ ЗДІЙСНЕННЯ СТРАХОВОГО ВІДШКОДУВАННЯ. ПЕРЕЛІК ДОКУМЕНТІВ, ЩО ПІДТВЕРДЖУЮТЬ НАСТАННЯ СТРАХОВОГО ВИПАДКУ ТА РОЗМІР ЗБИТКІВ. СТРОК ПРИЙНЯТТЯ РІШЕННЯ ПРО ВИПЛАТУ АБО ВІДМОВУ У ВИПЛАТІ СТРАХОВОГО ВІДШКОДУВАННЯ**

10.1. Страховик виплачує страхове відшкодування на підставі наданої Страхувальником заяви про виплату страхового відшкодування і страхового акту (аварійного сертифіката).

10.2. Перелік документів, які підтверджують причини та розмір збитку та на основі яких здійснюється виплата страхового відшкодування, якщо інше не передбачено Договором страхування:

- заява про настання страхового випадку встановленої Страховиком форми;
- заява про виплату страхового відшкодування, встановленої Страховиком форми;
- Договір страхування;
- опис пошкодженого, загиблого або вкраденого майна, засвідчений підписами керівника та головного бухгалтера, завірений печаткою (якщо страхувальником є дієздатна фізична особа, то опис засвідчується його підписом) або акт огляду з описом пошкодженого, загиблого або вкраденого майна, засвідчений підписами керівника та головного бухгалтера, завірений печаткою;
- документи з компетентних органів (Державний комітет України по гідрометеорології або його підрозділів, органів сейсмологічної служби, Державна інспекція техногенної безпеки України та ін.) про обставини настання страхового випадку;
- документ від компетентних органів про крадіжку або інші противоправні дії третіх осіб (копія постанови про порушення кримінальної справи належним чином засвідчена, обвинувальний висновок або постановою про закриття справи – оригінали, або належним чином засвідчені копії);
- страховий акт, складений Страховиком, з визначенням суми збитку за підписом Страхувальника;
- рішення суду та/або аудиторський висновок, який містить розміри сум, які підлягають відшкодуванню у зв'язку з настанням страхового випадку, який включається в обсяг відповідальності Страховика за Договором страхування, при необхідності;
- договір оренди або інший цивільно-правовий (господарсько-правовий) договір, що підтверджує право володіння та користування майном;
- додаткові документи, які необхідні для підтвердження факту настання страхового випадку та визначення розміру збитку, що вказані в Договорі страхування.

За згодою Сторін в Договорі страхування можуть бути передбачені інші документи які підтверджують причини та розмір збитку та на основі яких здійснюється виплата страхового відшкодування. Конкретний перелік документів які підтверджують причини та розмір збитку та на основі яких здійснюється виплата страхового відшкодування визначається Договором страхування за згодою Сторін.

Створення перешкоди з боку Страхувальника при оцінці збитків Страховиком дають право останньому відмовити у виплаті страхового відшкодування.

10.3. Страховик у строк не пізніше 30 робочих днів (без врахування вихідних і святкових днів) після одержання всіх необхідних і належним чином оформлених документів приймає рішення про виплату або про відмову у виплаті страхового відшкодування. Відповідний строк може бути зменшено за вимогою Страхувальника та згодою Страховика у конкретному Договорі страхування.

Страховик здійснює виплату страхового відшкодування в 20-денний строк, за винятком вихідних та святкових днів, починаючи з дати прийняття рішення про таку виплату, якщо інше не передбачено



Договором страхування, залишаючи за собою право затримувати виплати в разі особливо складних обставин страхового випадку.

Рішення про відмову у виплаті страхового відшкодування повідомляється Страхувальнику в письмовій формі з обґрунтуванням причин відмови протягом 10 робочих днів з дня прийняття такого рішення, якщо інший строк не передбачений за згодою Сторін у конкретному Договорі страхування.

Відмова Страховика у виплаті страхових відшкодувань може бути оскаржена Страхувальником у судовому порядку.

10.4. Страхове відшкодування виплачується в розмірі фактичних документально підтверджених збитків, за винятком страхування у долі, але не більше розміру страхової суми відповідно до умов Договору страхування.

10.5. Виплата страхового відшкодування проводиться Страховиком на підставі письмової заяви Страхувальника відповідно до Договору страхування та закону.

10.6. При пошкодженні, знищенні (загибелі) або втраті застрахованого майна внаслідок недбалості персоналу або членів сім'ї Страхувальника, або осіб, за яких від несе відповідальність, страхове відшкодування не сплачується. Факт недбалості встановлюється на підставі відповідних документів компетентних органів.

10.7. По фактах знищення (загибелі), пошкодження та/або втрати майна, по яких порушено кримінальну справу, Страховик сплачує 30% страхового відшкодування. Сума, що залишилася, за вирахуванням франшизи, вказаної в Договорі страхування, сплачується після закінчення розслідування в тому разі, якщо вина Страхувальника не буде встановлена. В цьому випадку Страховик має право подати регресний позов до особи відповідальної за завданий збиток.

10.8. Страхове відшкодування виплачується:

а) при знищенні (загибелі), втраті майна - в розмірі його дійсної (відновної) вартості за вирахуванням зносу, вартості решти майна, придатного для подальшого використання при його наявності та франшизи, але не більше страхової суми;

б) при пошкодженні майна - у розмірі витрат на його відновлення до стану, в якому застраховане майно знаходилось (стан який був притаманний застрахованому майну) безпосередньо перед настанням страхового випадку за вирахуванням зносу та франшизи, але не більше страхової суми.

10.9. Витрати на відновлення включають в себе:

- витрати на матеріали і запасні частини, необхідні для відновлення,
- витрати на оплату робіт по відновленню. Витрати на відновлення визначаються за вирахуванням вартості зносу матеріалів і запасних частин, які замінюються в процесі відновлення (ремонту),
- якщо це окремо передбачено в Договорі страхування - витрати по доставці матеріалів до місця ремонту та інші розумні витрати, необхідні для приведення пошкодженого майна у стан, в якому воно знаходилось безпосередньо перед настанням страхового випадку.

10.10. Витрати на відновлення не включають:

- витрати, пов'язані із зміною і/або покращанням застрахованого майна,
- витрати, пов'язані з поточним ремонтом або відновленням застрахованого майна,
- витрати по профілактичному ремонту і обслуговуванню обладнання, а також інші витрати, виконані незалежно від факту настання страхового випадку,
- витрати по заміні або ремонту майна, яке знаходиться на гарантійному або на абонементному обслуговуванні, якщо завод-виробник або відповідне ремонтне підприємство зобов'язані здійснити заміну або ремонт безкоштовно в рахунок абонементних платежів,
- витрати, пов'язані з модернізацією застрахованого майна, та удосконаленнями,
- витрати по ремонту, не пов'язаному з настанням страхового випадку,
- інші непрямі витрати, в тому числі здійснені понад необхідні.

10.11. Якщо Страхувальник продовжує експлуатувати майно, яке потребує ремонту, Страховик відшкодує збиток тільки в розмірі, що не був спричинений такою експлуатацією.

10.12. Після виплати страхового відшкодування до Страховика переходять, в межах виплачених сум, право вимоги Страхувальника до осіб, що відповідальні за завданий збиток у страховому випадку, з метою отримання від них компенсації за нанесений збиток. Якщо Договором страхування передбачено, то Страховик звільняється від обов'язку сплачувати страхове відшкодування у розмірі завданих збитків у випадку, коли Страхувальник відмовиться від такого права чи здійснення його виявиться неможливим за його провинною. У випадку, якщо оплата вже проведена, то Страхувальник зобов'язаний відшкодувати Страховику відповідну цим збиткам суму, якщо це передбачено умовами Договору страхування.



10.13. Договір страхування, по якому виплачено страхове відшкодування зберігає силу у розмірі різниці між обумовленою Договором страховою сумою та виплаченим страховим відшкодуванням.

10.14. Датою сплати страхового відшкодування вважається день списання грошових коштів з поточного рахунку Страховика.

10.15. Виплата страхового відшкодування не проводиться, якщо Страхувальнику відшкодовано збиток особами, винними у настанні страхового випадку. Якщо збитки відшкодовані частково, Страховик виплачує різницю між сумою збитків та сумою, відшкодованою цими особами. Якщо збитки відшкодовані особами, винними у настанні страхового випадку після виплати страхового відшкодування Страховиком, Страхувальник зобов'язаний повернути йому відповідну суму протягом 3 календарних днів.

Якщо в момент, коли настав страховий випадок, по відношенню до Страхувальника діяли Договори страхування інших страхових організацій, Страховик виплачує відшкодування пропорційно розмірові страхової суми за укладеним ним договором страхування. У випадку припинення діяльності Страхувальника - юридичної особи, її права на отримання страхового відшкодування переходять до її правонаступника згідно чинного законодавства України.

У випадку смерті Страхувальника - фізичної особи - його права на отримання страхового відшкодування переходять до спадкоємця або юридичної особи згідно чинного законодавства України.

10.16. Страховик має право відстрочити виплату страхового відшкодування у разі:

а) якщо у зв'язку зі страховим випадком компетентними органами ведеться розслідування у відношенні Страхувальника, Вигодонабувача та/або їх посадових осіб (представників) – до його закінчення;

б) якщо Страхувальник після повідомлення Страховику і до прибуття на місце його експерта змінив картину пошкоджень – якщо це передбачено умовами Договору страхування (але не більше ніж на 90 робочих днів);

в) якщо Страховик звертається із запитом про надання інформації, відомостей, пов'язаних з страховим випадком в правоохоронні органи, банки, медичні заклади, підприємства, відомства, організації, компетентні органи та інші установи які володіють інформацією про обставини страхового випадку – до отримання офіційних письмових відповідей (але не більше ніж на 90 робочих днів);

г) якщо у Страховика з'явилися обґрунтовані сумніви стосовно законності прав Страхувальника на отримання страхового відшкодування. Відшкодування не виплачується до тих пір, поки не будуть пред'явлені необхідні докази.

10.17. Страхувальник не має права відмовитись від майна що залишилось після настання страхового випадку, навіть якщо б це майно було б пошкоджене. Остаточна вартість такого майна підлягає відрахуванню з суми страхового відшкодування.

10.18. Якщо Страхувальнику повернули втрачене застраховане майно, він зобов'язаний повернути Страховику отримане страхове відшкодування за вирахуванням витрат на ремонт або впорядкування повернутого майна. У випадку, якщо Страхувальник відмовляється повернути страхове відшкодування, всі права на це майно переходять до Страховика.

10.19. Якщо це передбачено Договором страхування, то Страховик має право відмовити у виплаті страхового відшкодування, якщо Страхувальник після настання страхового випадку не забезпечив зберігання застрахованого майна, що повністю або частково непошкоджене.

10.20. Договором страхування може бути передбачено, що страхове відшкодування не виплачується, якщо:

10.20.1. Страхувальник не виконав своїх обов'язків, передбачених Договором страхування;

10.20.2. Страхувальник не зробив відповідну заяву або надав невірні відомості у відношенні застрахованого майна, які мають істотне значення для оцінки страхового ризику при укладанні або в період дії Договору страхування, якщо це ним передбачено;

10.20.3. Страхувальник не усунув протягом узгодженого з Страховиком строку обставин, які помітно підвищують ступінь ризику, про необхідність ліквідації яких Страховик сповіщав Страхувальника, якщо такі дії Страхувальника та Страховика передбачені Договором страхування;

10.20.4. Страхувальник чи будь-який з керівних працівників Страхувальника навмисно чи по необережності здійснив чи допустив дії, що призвели до виникнення збитків, чи навмисно ввів Страховика чи його представників в оману при визначенні причини чи розмірів збитків;

10.20.5. Страхувальник чи будь-який з керівних працівників Страхувальника засуджений в порядку, передбаченому кримінальним законодавством за навмисне заподіяння збитків застрахованому майну чи за підлог, обман чи шахрайство при визначенні причин і розміру збитків. При цьому, після набрання чинності вироку суду звільнення Страховика від обов'язків виплачувати страхове відшкодування вважається остаточним;

10.20.6. Експертизу, правоохоронними або судовими органами буде встановлено, що Страхувальник з метою збільшення компенсації включив в перелік знищеного, втраченого або пошкодженого майна таке майно, яке внаслідок страхового випадку не було знищене, пошкоджене або втрачене;



10.20.7. Страхувальник порушує встановлені законами чи іншими нормативними актами правила та норми протипожежної безпеки, охорони приміщень та цінностей, безпеки проведення робіт чи інші аналогічні норми, або якщо такі порушення здійснюються з відома Страхувальника. При цьому Страховик має право протягом одного місяця з того дня, коли йому стало відомо про такі порушення, розірвати Договір страхування зі Страхувальником до моменту усунення останнім вказаних порушень. Однак страхове відшкодування виплачується, якщо порушення цих норм не пов'язано з причинами виникнення страхового випадку, або якщо Страховик після закінчення вищезазначеного місячного строку не скористався своїм правом на розірвання Договору страхування;

10.20.8. в ході слідства буде виявлена причетність Страхувальника, Вигодонабувача до заподіяння збитків;

10.20.9. Страхувальник не вжив необхідних та розумних заходів по спасінню застрахованого майна під час страхового випадку та одразу після його настання (якщо це передбачено умовами Договору страхування).

В Договорі страхування за згодою Сторін можуть бути передбачено право Страховика відмовити у виплаті страхового відшкодування з інших причин.

10.21. В разі виявлення подвійного страхування, Страховик виплачує страхове відшкодування у певній частці, яка визначена в договорі страхування.

10.22. У випадку припинення діяльності Страхувальника - юридичної особи, її права на отримання страхового відшкодування переходять до її правонаступника згідно чинного законодавства України. У випадку смерті Страхувальника - фізичної особи - його права на отримання страхового відшкодування переходять до спадкоємця або юридичної особи згідно чинного законодавства України.

10.23. У випадку виникнення суперечок між Сторонами про причини і розмір збитків кожна зі Сторін має право вимагати проведення експертизи. Експертиза проводиться за рахунок тієї Сторони, яка вимагала її проведення. Витрати на проведення експертизи по випадках, визнаних після її проведення не страховими, відносяться на рахунок Страхувальника.

10.24. Підставою для відмови Страховика у здійсненні страхових виплат або страхового відшкодування є:

- а) навмисні дії Страхувальника або особи, на користь якої укладено договір страхування, спрямовані на настання страхового випадку. Зазначена норма не поширюється на дії, пов'язані з виконанням ними громадянського чи службового обов'язку, в стані необхідної оборони (без перевищення її меж) або захисту майна, життя, здоров'я, честі, гідності та ділової репутації. Кваліфікація дій страхувальника або особи, на користь якої укладено договір страхування, встановлюється відповідно до чинного законодавства України;
- б) вчинення Страхувальником - фізичною особою або іншою особою, на користь якої укладено Договір страхування, умисного злочину, що призвів до страхового випадку;
- в) подання страхувальником свідомо неправдивих відомостей про предмет договору страхування або про факт настання страхового випадку;
- г) отримання страхувальником повного відшкодування збитків за майновим страхуванням від особи, винної у їх заподіянні;
- г) несвоєчасне повідомлення страхувальником про настання страхового випадку без поважних на це причин або створення страховикові перешкод у визначенні обставин, характеру та розміру збитків;
- д) інші випадки, передбачені законом.

## 11. УМОВИ ПРИПИНЕННЯ ДІЇ ДОГОВОРУ СТРАХУВАННЯ

11.1. Дія Договору страхування припиняється та втрачає чинність за згодою Сторін, а також у разі:

- а) закінчення строку дії;
- б) виконання Страховиком зобов'язань перед Страхувальником у повному обсязі;
- в) несплати Страхувальником страхових платежів у встановлені Договором строки. При цьому Договір вважається достроково припиненим у випадку, якщо перший (або черговий) страховий платіж не був сплачений за письмовою вимогою Страховика протягом десяти робочих днів з дня пред'явлення такої вимоги Страховику, якщо інше не передбачено умовами Договору.
- г) прийняття судом рішення про визнання Договору страхування недійсним;
- д) ліквідації Страхувальника - юридичної особи, чи смерті Страхувальника - фізичної особи або втрати дієздатності, за винятком випадків, передбачених чинним законодавством;
- е) ліквідації Страховика у порядку, встановленому діючим законодавством України;
- є) в інших випадках, передбачених чинним законодавством України.

11.2. Дію Договору страхування може бути достроково припинено за вимогою Страхувальника або Страховика, якщо це передбачено умовами Договору страхування.

Про намір достроково припинити дію Договору страхування будь-яка сторона зобов'язана повідомити іншу не пізніше, як за 30 календарних днів до дати припинення дії Договору страхування, якщо інше ним не передбачено.



11.3. Якщо Страхувальник порушить свої обов'язки, Страховик має право негайно припинити дію Договору страхування без дотримання встановленого місячного строку. Якщо відбудеться збільшення ступеня ризику і Страхувальник не сповістить про це Страховика, при настанні страхового випадку Страховик має право відмовитись від виплати по ньому страхового відшкодування.

11.4. У разі дострокового припинення дії договору страхування за вимогою (Страхувальника Страховик повертає йому страхові платежі за період, що залишився до закінчення дії Договору, з відрахуванням нормативних витрат на ведення справи, визначених при розрахунку страхового тарифу, фактичних виплат страхових сум та страхового відшкодування, що були здійснені за цим договором страхування. Якщо вимога Страхувальника обумовлена порушенням Страховиком умов договору страхування, то оманній повертає Страхувальнику сплачені ним страхові платежі повністю.

11.5. У разі дострокового припинення договору страхування за вимогою Страховика Страхувальнику повертаються повністю сплачені ним страхові платежі. Якщо вимога Страховика обумовлена невиконанням Страхувальником умов договору страхування, то Страховик повертає йому страхові платежі за період, що залишився до закінчення дії договору, з вирахуванням нормативних витрат на ведення справи, визначених при розрахунку страхового тарифу, фактичних виплат страхових сум та страхового відшкодування, що були здійснені за цим договором страхування.

11.6. Не допускається повернення коштів готівкою, якщо страхові платежі було здійснено в безготівковій формі за умови дострокового припинення Договору страхування.

## 12. ЗМІНА УМОВ ДОГОВОРУ СТРАХУВАННЯ, НЕДІЙСНІСТЬ ДОГОВОРУ СТРАХУВАННЯ

12.1. Зміна умов Договору страхування здійснюється за згодою Страхувальника і Страховика на підставі заяви однієї із сторін протягом 10 - ти робочих днів з моменту одержання заяви іншою стороною, якщо інше не передбачено умовами договору страхування, і оформляється Додатковою угодою (адендумом).

12.2. Якщо яка-небудь Сторона не згодна на внесення змін в Договір страхування, в 10 - ти денний строк вирішується питання про дію Договору страхування на попередніх умовах або про припинення його дії, якщо інше не передбачено умовами Договору страхування.

12.3. З моменту одержання заяви однієї з Сторін до моменту прийняття рішення, яке витікає з пп. 12.1 і 12.2 цих Правил Договір продовжує діяти на попередніх умовах.

12.4. Недійсність Договору страхування.

Договір страхування вважається недійсним з часу його укладення у випадках, передбачених законодавством України.

Крім того, Договір страхування вважається недійсним у випадку:

- 1) коли Договір укладено після настання страхового випадку;
- 2) якщо предметом договору страхування є майно, яке підлягає конфіскації на підставі судового вироку або рішення, що набуло законної сили.

В разі недійсності Договору страхування кожна із Сторін зобов'язана повернути другій Стороні все отримане по цьому Договору, якщо інші наслідки недійсності Договору не передбачені законодавством України.

Договір страхування визнається недійсним у судовому порядку згідно з діючим законодавством України.

## 13. ПОРЯДОК ВИРІШЕННЯ СПОРІВ ТА ОСОБЛИВІ УМОВИ

13.1. Всі розбіжності та суперечки, які виникають між Страховиком і Страхувальником з приводу виконання умов Договору страхування, а також щодо взаємовідносин, нерегульованих та непередбачених Договором, розв'язуються шляхом переговорів. У разі, якщо спір не може бути вирішено шляхом переговорів, він розглядається в суді в порядку, передбаченому чинним законодавством України.

13.2. Таємниця взаєморозрахунків по Договору страхування гарантується Сторонами.

13.3. Після підписання договору страхування всі попередні переговори за ним, листування, попередні угоди та протоколи про наміри з питань, що так чи інакше стосуються договору страхування, втрачають юридичну силу, якщо інше не передбачено умовами договору страхування.

13.4. Усі правовідносини, що виникають у зв'язку з виконанням умов договору страхування і не врегульовані ним, регламентуються цими Правилами та нормами чинного законодавства України.

13.5. Жодна з Сторін не має права передавати свої права за договором страхування третій стороні без письмової згоди іншої Сторони.



**Додаткові умови по страхуванню під вибуху парових котлів, газосховищ, газопроводів, машин та агрегатів, інших аналогічних пристроїв**

1. Вибух - це навально протікаючий процес вивільнення великої кількості енергії в обмеженому обсязі за короткий проміжок часу, заснований на властивості газів прагнути до розширення. Вибухом резервуару (парових котлів, газосховищ, газопроводів, машин та агрегатів, інших аналогічних пристроїв) вважається тільки такий вибух, коли стінки цього резервуару стають розірваними в такій мірі, що стає можливим вирівнювання тиску всередині і поза резервуару. Якщо всередині такого резервуару станеться вибух, викликаний швидкоплинним протіканням хімічних реакцій, то ушкодження, завдані резервуару, покриваються страховим захистом і в тому випадку, якщо стінки його не мають розривів. Страхуванням не покриваються збитки, завдані вакуумом чи розріджуванням газу в резервуарі.

2 Збитки, завдані двигунам внутрішнього згорання або аналогічним машинам і пфенігам внаслідок вибухів, що відбуваються в камерах згорання, страховим захистом не покриваються.

3. Якщо Договором страхування не передбачено інше, не підлягають відшкодуванню кийки від вибухів динаміту чи інших вибухових речовин. Під вибуховими речовинами розуміються хімічні сполуки чи суміші речовин, спроможні до швидкої хімічної реакції, що супроводжується виділенням великої кількості тепла і газів, та спеціально призначені для проведення вибухів в тій чи іншій формі.

**Додаткові умови по страхуванню від впливу води та інших рідин та речовин, в результаті аварій систем гарячого та холодного водопостачання, каналізаційної та опалювальної систем, а також систем пожежогасіння**

1. При страхуванні будівель і споруд страховий захист надається в межах лімітів, зазначених в Договорі страхування, щодо:

а) видатків на усунення раптових поломок, що сталися в результаті випадків, передбачених п. 4.1.15. цих Правил, безпосередньо в застрахованих спорудах трубопроводів. При цьому в разі необхідності заміни труб по кожному страховому випадку відшкодовуються видатки, що не перевищують вартості заміни трьох метрів пошкодженої ділянки труби на чи і у настання страхового випадку;

б) видатків на усунення збитків від раптового замерзання зазначених в п. 4.1.15. цих Правил трубопроводів, а також сполучених безпосередньо з ними апаратів і приладів, таких як крани, вентиля, баки, ванни, радіатори, опалювальні котли, бойлери і т. д. Видатки по розчищенню застрахованих приміщень після страхового випадку відшкодовуються тільки, якщо це обумовлено в Договорі страхування.

2. Якщо це передбачено Договором страхування, підлягають відшкодуванню збитки, що сталися в результаті випадків, зазначених в п. 4.1.15. цих Правил, завдані машинам, устаткуванню, котлам і електросиловим установкам, що використовуються для промислових і комерційних цілей, а також збитки від пошкодження майна гарячою чи конденсованою парою при поломці систем, перелічених в п. 4.1.15. цих Правил.

Договором страхування може бути передбачений страховий захист від збитків, спричинених проникненням води із сусідніх приміщень. Ставка страхового внеску по даному ризику встановлюється за окремою згодою сторін.

3. Не підлягають відшкодуванню видатки на ремонт чи заміну, а також розмороження трубопроводів або інших частин, систем гарячого та холодного водопостачання, каналізаційних, опалювальних чи протипожежних систем, що знаходяться поза застрахованих будівель і приміщень.

4. Збитки від раптового включення протипожежних спринклерних систем покриваються тільки у випадку, якщо вони сталися внаслідок:

а) високої температури, що виникає при пожежі;

б) монтажу, демонтажу, ремонту чи зміни конструкції самих спринклерних систем з додержанням відповідних правил техніки безпеки;

в) будівельних дефектів чи дефектів самих спринклерних систем, про які було відомо Страховику.

5. Якщо Договором страхування не зазначено інше, Страховиком не відшкодовуються:

а) збитки від пошкодження застрахованого майна водою, якщо вони сталися не в результаті зазначених в п. 4.1.15. цих Правил причин (наприклад, при пошкодженні дощовою ми цілою водою, прибиранні або чистці приміщень, повені, затопленні або внаслідок підвищення рівня ґрунтових вод);

б) збитки від пошкодження з'єднаних з трубопроводами систем, зазначених в п. 4.1.15. цих Правил, апаратів і приладів, таких як крани, вентиля, баки, ванни, радіатори, опалювальні копії, бойлери і т.ін.;

в) збитки, що сталися внаслідок природного зносу, корозії або ржавіння систем, зазначених в п. 4.1.15. цих Правил;

г) непрямі збитки, які можуть виникнути внаслідок страхового випадку;



д) збитки, завдані товарам на складі, якщо вони зберігаються в підвальних або інших заглиблених приміщеннях на відстані менш 30 см від поверхні підлоги;

е) збитки, що виникли до початку дії Договору страхування, але були виявлені після початку його дії;

ж) збитки, що сталися внаслідок затоплення, викликаного засміченням каналізаційних (внутрішніх і зовнішніх) систем, що належать Страхувальнику (Вигодонабувачу);

з) збитки, що сталися внаслідок утворення цвілі, грибків, впливу водяної пари, конденсату, відпівання, утворення корозії, окислювання, гниття, викликаного природними властивостями експлуатації систем, а також пошкодження шкідниками та інших природних властивостей;

і) збитки, що сталися внаслідок пошкодження систем, зазначених в п. 4.1.15. цих Правил в результаті затоплення, підвищення ґрунтових вод, дощу, злив, повені;

й) збитки, що сталися внаслідок пошкодження систем, зазначених в п. 4.1.15. цих Правил в результаті термічного розширення (тиску) вологи (пари) від їх нагріву (охолодження), якщо гідравлічні системи не мають запобіжних клапанів та інших необхідних засобів ізоляції;

к) збитки, що сталися внаслідок затоплення, залиття водою в результаті умисного чи необережного застосування фізичної сили людини, яка призвела до витоку води;

л) збитки, що сталися внаслідок затоплення, залиття водою в процесі чищення чи миття приміщення або обладнання;

м) збитки, що сталися внаслідок затоплення, залиття водою із відкритих систем водяного зрошення;

н) збитки, що сталися внаслідок затоплення, залиття водою із систем, зазначених в п. 4.1.15. цих Правил, які не відповідали встановленим технічним вимогам;

о) збитки, що сталися внаслідок ремонтних, монтажних чи демонтажних робіт систем, зазначених в п. 4.1.15. цих Правил, а також в результаті проведення ремонту особами або організаціями, які не уповноважені на проведення таких робіт;

п) збитки, що сталися внаслідок перевірки систем, зазначених в п. 4.1.15. цих Правил шляхом підвищення тиску;

р) збитки, що сталися внаслідок користування Страхувальником водопровідними, каналізаційними, опалювальними або протипожежними системами, які змонтовані з труб, обладнання, матеріалів, які не відповідають вимогам державних стандартів, технічних умов та вимог ДБН;

с). Порушення умов експлуатації та умов технічного обслуговування систем, зазначених в п. 4.1.15. цих Правил.

#### 6. Страхувальник зобов'язаний:

а) забезпечити у відповідності з технікою безпеки експлуатацію водопостачальної, каналізаційних, опалювальної та протипожежної систем в застрахованих будівлях і спорудах, їх своєчасне технічне обслуговування і ремонт;

б) відключити і забезпечити своєчасне вивільнення від води і пари зазначених вище систем при звільненні застрахованих будівель і споруд для капітального ремонту чи для піших цілей на термін понад 60 днів.

7. Договором страхування може бути передбачено, що в разі невиконання Страхувальником обов'язків, зазначених в п.б. цих Додаткових умов та викладених у Договорі страхування, Страховик має право повністю або частково відмовити у виплаті страхового відшкодування в тій мірі, в якій зазначене вище невиконане зобов'язання привело по настанню збитку.

### Додаткові умови по страхуванню від крадіжки, крадіжки з проникненням у житло, інше приміщення чи сховище та грабежу

1. Крадіжка - таємне викрадення чужого майна.

2. Крадіжка, поєднана з проникненням у житло, інше приміщення чи сховище відповідно до даних Правил визнається страховим випадком:

2.1. Проникає в застраховані приміщення, зламуючи двері чи вікна із застосуванням відмички, підроблених ключів чи інших технічних засобів. Підробленими вважаються ключі, виготовлені за дорученням чи з відома осіб, що не мають права розпоряджатися справжніми ниючими. Одного факту зникнення майна із застрахованого приміщення недостатньо для доведення використання підроблених ключів;

2.2. Зламає в межах застрахованих приміщень предмети, що використовуються як сховища майна чи відкриває їх за допомогою відмичок, підроблених ключів чи інших інструментів, не призначених для відкривання дверей і вікон. Якщо зазначені в цьому пункті дії зловмисника відбуваються в приміщеннях, що використовуються в службових чи господарських цілях не лише Страхувальником і працюючими у нього особами, а й також іншими особами, страховий захист по таким збиткам настає тільки в тому випадку, якщо це особливо обумовлюється в Договорі страхування;



2.3. Вилучає предмети із закритих приміщень, куди він раніше проникнув звичайним шляхом і таємно продовжував залишатися до їх закриття, а також використав засоби, зазначені в п.2.1. цих Додаткових умов при виході з приміщення;

2.4. При скоєні звичайної крадіжки викривається і використовує засоби, зазначені в п.2.1. цих Додаткових умов, а також погрози та насильство для того, щоб оволодіти вкраденим майном.

3. Грабіж має місце, якщо:

3.1. До Страхувальника або осіб, що працюють у нього, застосовується насильство для подавлення їх опору вилученню застрахованого майна.

3.2. Страхувальник чи працюючі у нього особи під загрозою їх здоров'ю чи життю передають або допускають передачу застрахованого майна з місця страхування. Якщо місцем страхування є декілька застрахованих об'єктів, грабежем вважається вилучення майна того застрахованого об'єкта, в якому постала загроза здоров'ю чи життю Страхувальника або працюючих у нього осіб.

3.3. Застраховане майно вилучається у Страхувальника або працюючих у нього осіб в момент знаходження цих осіб в безпорадному стані, якщо такий їх стан не став наслідком їх зловмисних або грубо необережних дій і не дозволяє їм чинити опір такому вилученню.

До осіб, що працюють у Страхувальника, прирівнюються також члени сім'ї останнього, яким тимчасово було доручене піклування про застраховане майно.

3.4. У випадках, згаданих в п. 2.2. цих Додаткових умов, грабіж має місце тільки в разі, якщо застраховане майно вилучається з місця із застосуванням погрози.

4. Страхуванням не відшкодовуються збитки, які настали внаслідок:

4.1. Дій, що мають ознаки крадіжки, крадіжки з проникненням у житло, інше приміщення чи сховище та грабежу, і вчинені особами, що проживають спільно зі Страхувальником чи ведуть з ним спільне господарство.

4.2. Навмисних дій осіб, працюючих у Страхувальника (за трудовою угодою та/або працюючих у штаті), за винятком випадків, коли здійснення і підготовка крадіжки, крадіжки з проникненням у житло, інше приміщення чи сховище та грабежу проводилися в той час, коли доступ в застраховане приміщення для цих осіб був закритий.

4.3. Пожежі, вибуху чи пошкодження водопостачальною водою, якщо ці події стали наслідком крадіжки, крадіжки з проникненням у житло, інше приміщення чи сховище та грабежу чи спроби їх вчинення, якщо такий ризик не застраховано окремо.

5. Страхування від крадіжки, крадіжки з проникненням і грабежу не розповсюджується на:

5.1. касові та аналогічні їм апарати - до вилучення із них наявних грошей;

5.2. торгівельні чи розмінні автомати з приладом для прийому монет, включаючи їх вміст.

6. Якщо Договором страхування передбачено страхування особового майна осіб, працюючих у Страхувальника, то таке страхування розповсюджується тільки на предмети, які ці особи звичайно використовують при виконанні ними своїх службових обов'язків, страхуванням не покриваються готівкові кошти, цінні папери і засоби транспорту, що належать особам, працюючим у Страхувальника.

7. Тільки якщо це особливо передбачено Договором страхування, підлягають відшкодуванню видатки:

7.1. По прибиранню і розчищенню приміщень після страхового випадку.

7.2. По усуненню пошкоджень, завданих страховим випадком:

- дахам, стелям, стінам, підлогам, замкам, вікнам (виключаючи шибки) або захисним ґратам будов, що відповідно до Договору страхування є місцями страхування;
- рекламним стендам, що стоять окремо від будівель, чи вітринам, (виключаючи шибки), якщо вони розташовані в безпосередній близькості від місця страхування.

7.3. По заміні замків до приміщень, ключі від яких були втрачені внаслідок страхового випадку, за винятком ключів від касових сейфів і броньованих кімнат.

8. Страхуванням покриваються збитки, завдані вилученням, пошкодженням чи знищенням тільки того застрахованого майна, що в момент скоєння крадіжки, крадіжки з проникненням у житло, інше приміщення чи сховище (п.1, п.2 цих Додаткових умов) або грабежу (п.3 цих Додаткових умов) знаходилось в місці, обумовленому в Договорі страхування. Незастрахованим вважається майно, доставлене на місце страхування лише за вимогою злодія чи грабіжника з-за меж його місця страхування.

8.1. Місцем страхування вважаються:

8.1.1. При страхуванні від крадіжки, крадіжки з проникненням у житло, інше приміщення чи сховище (п.1, п.2 цих Додаткових умов) - приміщення будівель, зазначених в Договорі страхування;

8.1.2. При страхуванні від грабежу (п.3 цих Додаткових умов) - крім вказаних приміщень, також територія зазначених в Договорі страхування земельних ділянок чи ділянок, на яких побудовані застраховані будівлі, якщо ці ділянки обгороджені таким чином, що виключається їх використання сторонніми особами.



8.2. Якщо Договором страхування передбачається страхування майна, переліченого в пп. 2.5.а. 2.5.в. Розділу 2 цих Правил, страхове відшкодування виплачується тільки в тому випадку, якщо на момент вчинення крадіжки, крадіжки з проникненням у житло, інше приміщення чи сховище (п.1. п.2. цих Додаткових умов) або грабежу (п.3 цих Додаткових умов) воно знаходилося в спеціальних сховищах (броньованих приміщеннях, сейфах, незгораємих шафах і т.д.). Страховик має право зазначити в договорах страхування тип і ступінь безпеки таких сховищ, а також описувати вміст сховищ чи спеціальних місць схову цінного майна, якщо його страхування передбачається Договором страхування.

8.3. Готівкові кошти приймаються на страхування із лімітом, визначеним в Договорі страхування.

9. Дійсною вартістю вважається :

9.1. У цінних паперів - їх офіційний курс;

9.2. У ощадних книжок і аналогічних їм документів - сума покладена на дату страхового випадку. Страхувальник зобов'язаний вжити всі застережні заходи по можливому списанню зловмисниками коштів з банківських та ощадних рахунків. Невжиття чи несвочасне вжиття таких заходів тягне за собою наслідки, передбачені пп. 9.2. та 9.3. цих Правил.

10. При страхуванні від крадіжки, крадіжки з проникненням у житло, інше приміщення чи сховище та грабежу підвищенням міри ризику вважається:

10.1. Вилучення сховищ чи заміна їх на менш надійні, передбачені для цінного майна у відповідності із п. 7.2. цих Додаткових умов, чи пониження міри надійності місць схову.

10.2. Ремонт чи переустаткування застрахованих будівель і приміщень, а також ремонт будівель і споруд, що безпосередньо примикають до застрахованих або встановлення на таких будівлях будівельного обладнання або підйомників.

10.3. Звільнення на тривалий термін (понад 60 днів) приміщень, що безпосередньо (згори, знизу, збоку) примикають до застрахованих;

10.4. Припинення господарської діяльності Страхувальника на тривалий (понад 60 днів) термін.

10.5. Невжиття Страхувальником заходів по негайній заміні замків в застрахованих приміщеннях і сховищах на рівноцінні у випадку, якщо ключі до таких замків раніше були загублені.

11. Якщо це передбачено умовами Договору страхування, Страхувальник зобов'язаний негайно зробити все можливе для усунення обставин, що підвищують міру ризику, а при неможливості цього - прийняти по узгодженню зі Страховиком додаткові міри безпеки. В разі невиконання Страхувальником зазначених вище обов'язків наступають наслідки, передбачені Розділом 12 цих Правил.

12. Страхувальник зобов'язаний:

12.1. Виконувати передбачені законами, нормативними актами чи Договором страхування правила охорони майна та схову цінностей.

12.2. В неробочий час забезпечувати зачинення застрахованих приміщень і сховищ, а в місцях схову цінностей вживати всі заходи для забезпечення безпеки, передбаченої для цих місць Договором страхування чи іншими нормативними актами.

13. Страхування майна може проводитися "по першому ризику". "По першому ризику" вважається застрахованим:

13.1. Майно, відповідно до п. 6 цих Додаткових умов;

13.2. Видатки, відповідно до п.7. цих Додаткових умов;

13.3. Інше майно, якщо страхування "по першому ризику" передбачається Договором страхування. Виплати Страховика в будь-якому випадку не можуть перевищувати страхових сум чи лімітів відповідальності по договорам страхуванням, укладеним з умовою "по першому ризику".

В доповнення до положень Розділу 10 цих Правил при настанні збитку Страхувальник зобов'язаний:

14.1. Негайно (в будь-якому випадку не пізніше 24 годин) сповістити про випадок у відповідні органи внутрішніх справ, якщо інший строк не передбачений умовами договору страхування.

14.2. Передати органам внутрішніх справ перелік вкраденого майна.

14.3. При збитках, що перевищують обумовлену кожним конкретним Договором страхування суму, сповістити Страховика протягом 6 годин, з моменту, коли був виявлений збиток.

15. Касири, скарбники, а також особи, що здійснюють перевезення цінного майна, прирівнюються до керуючих співробітників Страхувальника при вчиненні ними дій, які можуть бути кваліфіковані як умисел або груба необережність, що спричинили втрату чи пошкодження довіреного їм Страхувальником майна. Якщо при перевезенні грошей, цінностей і майна їх не супроводжували зазначені чи спеціально призначені для супроводу особи, втрата чи пошкодження таких цінностей не покривається страхуванням.

16. В разі, якщо Страхувальнику стане відоме місцезнаходження загубленого внаслідок страхового випадку майна, він зобов'язаний протягом 24-х годин письмово сповістити про це Страховика.



17. Якщо загублене внаслідок страхового випадку майно:

17.1. Повернуто Страхувальнику в непошкодженому стані до виплати Страховиком страхового відшкодування, то згадане відшкодування не виплачується.

17.2. Повернуто Страхувальнику в непошкодженому стані після виплати страхового відшкодування, Страхувальник зобов'язаний повернути Страховику одержану від нього суму відшкодування. Страхувальник, проте, має право утримати суму одержаного відшкодування, якщо повернення такого майна було здійснено по закінченні року від дати страхового випадку.

Повернене майно в останньому випадку переходить у власність Страховика. Страхувальник зобов'язаний передати Страховику це майно, а також всі документи, що підтверджують перехід цього майна у власність Страховика.

17.3. Повернуто Страхувальнику в пошкодженому стані - Страховик виплачує страхове відшкодування відповідно до положень Розділу 10 цих Правил.

18. Якщо цінні папери, ощадні книжки або аналогічні їм документи, загублені внаслідок страхового випадку, скасуються закладами, що видали їх у встановленому порядку, то зазначене вище майно вважається повернутим, а взаємовідносини Страхувальника і Страховика регулюються в тому ж порядку, що і при поверненні загубленого майна (п.17 цих Додаткових умов).

19. Страхове відшкодування по ризику крадіжка, крадіжки з проникненням та грабежу здійснюється після порушення кримінальної справи по факту крадіжки, крадіжки з проникненням, грабежу, але не раніше отримання результатів досудового слідства після отримання всіх документів передбачених цими Правилами та договором страхування, якщо інше не передбачено умовами договору страхування.

За згодою Страховика і Страхувальника в Договір страхування можуть включатися окремі елементи цих Додаткових умов. Питання про включення або не включення положень цих Додаткових умов до Договору страхування вирішується в кожному конкретному випадку за згодою Страховика і Страхувальника.

#### Додаткові умови по страхуванню від Протиправних дій третіх осіб

1. За даними Правилами до Протиправних дій третіх осіб (надалі - ПДТО) відноситься:

- 1.1. умисне пошкодження та/або знищення застрахованого майна третіми особами, що кваліфікується згідно з Кримінальним Кодексом України (надалі - КК України), крім передбаченого п. 1.2., 2. даних «Додаткових умов по страхуванню від Протиправних дій третіх осіб» до Правил;
- 1.2. пошкодження та/або знищення застрахованого майна внаслідок розбою, що кваліфікується згідно з КК України).

2. Якщо це окремо передбачено Договором страхування, до Протиправних дій третіх осіб відноситься також:

- 2.1. Необережне пошкодження та/або знищення застрахованого майна третіми особами, що кваліфікується згідно з КК України.;
- 2.2. Пошкодження та/або знищення застрахованого майна внаслідок шахрайства, що кваліфікується згідно з КК України.
- 2.3. Пошкодження та/або знищення застрахованого майна внаслідок підпалу, що кваліфікується згідно з КК України;
- 2.4. Пошкодження та/або знищення застрахованого майна третіми особами, що кваліфікується згідно зі ст. 178 ЮС України (Пошкодження релігійних споруд чи культових будинків), 179 КК України (Незаконне утримування, осквернення або знищення релігійних святинь), 297 КК України (Наруга над могилою, іншим місцем поховання або над тілом померлого) та 298 КК України (Знищення, руйнування або пошкодження пам'яток - об'єктів культурної спадщини та самовільне проведення пошукових робіт на археологічній пам'ятці).

3. Страхуванням не відшкодовуються збитки, які настали внаслідок, якщо інше не передбачено Договором страхування:

- 3.1. дій, що мають ознаки ПДТО, і вчинені особами, що проживають спільно зі Страхувальником чи ведуть з ним спільне господарство.
- 3.2. дій Страхувальника або працюючих у нього осіб, або інших осіб (або їх представників), яким довірено збереження застрахованого майна
- 3.3. розкрадання, недостачі, зникнення або необґрунтованого привласнення застрахованого майна;
- 3.4. протиправних дій третіх осіб відносно застрахованого майна, переданого цим особам Страхувальником за договорами оренди, лізингу, прокату і т.п.;
- 3.5. нанесення на застраховане майно малюнків, написів, приклеювання плакатів і інших подібних дій;



- 3.6. обвалення застрахованих будівель, появи тріщин і інших дефектів в будівлях внаслідок проведення на території страхування, в безпосередній близькості від неї, в сусідніх будівлях і приміщеннях будівельно-монтажних або земляних робіт, або робіт по реконструкції і переплануванню;
- 3.7. зміни температури, перебоїв в подачі електроенергії, води, газу і тепла з будь-якої причини;
- 3.8. зараження, забруднення або корозії;
- 3.9. бою стекол;
- 3.10. відсутності спеціальних засобів охорони застрахованого приміщення (приміщення, в якому знаходилося застраховане майно), якщо це прямо передбачено Договором страхування;
- 3.11. порушення вимог правил охорони застрахованого приміщення (приміщення, в якому знаходилося застраховане майно), встановлених внутрішніми документами Страхувальника (Вигодонабувача).
4. Не є страховим випадком і не відшкодовується, якщо інше не передбачено Договором страхування:
  - 4.1. збиток електронним базам даних, програмному забезпеченню і т.п.; бій стекол та скляних поверхонь.
  - 4.2. ПДТО в період перевезення до місця чи від місця страхування, якщо:
    - перевезення здійснювались більшою кількістю транспортних засобів, ніж зазначено в Договорі страхування;
    - ПДТО вчинене особами, яким доручено здійснення перевезення чи останні втягнуті до них, нехай навіть непрямым чином.
5. Страхування від ПДТО не розповсюджується на:
  - 5.1. касові та аналогічні їм апарати - до вилучення із них наявних грошей;
  - 5.2. торгівельні чи розмінні автомати з приладом для прийому монет, включаючи їх вміст.
6. Якщо Договором страхування передбачено страхування особового майна осіб, працюючих Страхувальника, то таке страхування розповсюджується тільки на предмети, які ці особи звичайно використовують при виконанні ними своїх службових обов'язків. Страхуванням не покриваються готівкові кошти, цінні папери і засоби транспорту, що належать особам, працюючим у Страхувальника.
7. Тільки якщо це особливо передбачено Договором страхування, підлягають відшкодуванню видатки:
  - 7.1. по прибиранню і розчищенню приміщень після страхового випадку.
  - 7.2. по усуненню пошкоджень, завданих страховим випадком:
    - дахам, стелям, стінам, підлогам, замкам, вікнам (виключаючи шибки) або захисним ґратам будівель, що відповідно до Договору страхування є місцями страхування;
    - рекламним стендам, що стоять окремо від будівель, чи вітринам, (виключаючи шибки), якщо вони розташовані в безпосередній близькості від місця страхування.
  - 7.3. по заміні замків до приміщень, ключі від яких були пошкоджені або знищені внаслідок страхового випадку, за винятком ключів від касових сейфів і броньованих кімнат.
8. Страхуванням покриваються збитки, завдані пошкодженням чи знищенням тільки того застрахованого майна, що в момент скоєння знаходилось в місці, обумовленому в Договорі страхування.
9. Якщо Договором страхування передбачається страхування майна, переліченого в пп. 2.5. «а», 2.5. «в». Розділу 2 цих Правил, страхове відшкодування виплачується тільки в тому випадку, якщо в момент вчинення ПДТО (воно знаходилось в спеціальних сховищах (броньованих приміщеннях, сейфах, шафах що не згоряють і т.д.). Страховик має право зазначати в договорах страхування тип і ступінь безпеки таких сховищ, а також описувати вміст сховищ чи спеціальних місць схову цінного майна, якщо його страхування передбачається Договором страхування.
10. Готівкові кошти приймаються на страхування із лімітом, визначеним в Договорі страхування.
11. Дійсною вартістю вважається :
  - 11.1. У цінних паперів - їх офіційний курс;
  - 11.2. У ошадних книжок і аналогічних їм документів - сума покладена на дату страхового випадку.
12. Невжиття Страхувальником заходів по негайній заміні замків в застрахованих приміщеннях і сховищах на рівноцінні у випадку, якщо ключі до таких замків раніше були загублені.
13. Якщо це передбачено умовами Договору страхування, Страхувальник зобов'язаний негайно зробити все можливе для усунення обставин, що підвищують міру ризику, а при неможливості цього - прийняти по узгодженню зі Страховиком додаткові міри безпеки.
14. В доповнення до положень пункту 8.1. цих Правил Страхувальник зобов'язаний, якщо інше не передбачено умовами Договору страхування:
  - 14.1. виконувати передбачені законами, нормативними актами та Договором страхування правила охорони майна та схову цінностей;



14.2. в неробочий час забезпечувати зачинення застрахованих приміщень і сховищ, а в місцях схову цінностей вживати всі заходи для забезпечення безпеки, передбаченої для цих місць Договором страхування, нормативно-правовими актами;

15. В доповнення до положень Розділу 10 цих Правил при настанні збитку Страхувальник зобов'язаний, якщо інше не передбачено умовами Договору страхування:

15.1. негайно, Протягом 24-х годин сповістити про випадок у відповідні органи внутрішніх справ;

15.2. передати органам внутрішніх справ перелік пошкодженого або знищеного майна;

15.3. при збитках, що перевищують обумовлену кожним конкретним Договором страхування суму, сповістити Страховика протягом 6 годин, з моменту, коли був виявлений цей збиток.

16. Касири, скарбники, а також особи, що здійснюють перевезення цінного майна, прирівнюються до керуючих співробітників Страхувальника при вчиненні ними дій, які можуть бути кваліфіковані як умисел або необережність, що спричинили пошкодження чи знищення довіреного їм Страхувальником майна. Якщо при перевезенні грошей, цінностей і майна їх не супроводжували зазначені чи спеціально призначені для супроводу особи, пошкодження або знищення таких цінностей не покривається страхуванням.

17. Страхове відшкодування по ризику ПДТО здійснюється після порушення кримінальної справи по факту ПДТО але не раніше отримання результатів досудового слідства та після отримання всіх документів передбачених цими правилами та Договором страхування.

За згодою Страховика та Страхувальника конкретний Договір страхування може містити як всі так і окремі положення цих Додаткових умов. Питання про включення або не включення положень цих Додаткових умов до Договору страхування вирішується в кожному конкретному випадку за згодою Страховика та Страхувальника.

#### Додаткові умови по страхуванню оздоблення та нерухомого майна

1. За згодою Страхувальника та Страховика на підставі цих Правил та даних Додаткових умов може бути застраховано оздоблення та нерухоме майно (будівля, споруда, приміщення та ін.) без оздоблення.

2. Нерухоме майно приймається на страхування відповідно до проектної документації без усіх інженерними комунікаціями оздоблення та скляних поверхонь, якщо інше не передбачено договором страхування.

3. У разі страхування нерухомого майна без оздоблення та інженерних комунікацій вважаються застрахованими всі конструктивні елементи нерухомого майна (фундаменти, стіни, перегородки, опори, в т.ч. колони, стовпи, стійки, балки, перекриття, сходи, конструкції даху, покрівля тощо, а також отвори під двері, вікна) із огорожувальними конструкціями без інженерних комунікацій, без оздоблення, без скління.

4. При страхуванні інженерних комунікацій вважаються застрахованими всі інженерні комунікації, а саме: елементи технічного обладнання до з'єднання із обладнанням (мережі тепло-, водо-, газо-, електропостачання, трубопроводи, стаціонарні сушарки та радіатори, каналізація, сміттепроводи, вентиляційні канали та канали для димовидалення, ліфти, балкони, тераси, лоджії, парпети, фронтони, люки, водостічні труби, шахти, пожежні драбини, стояки).

5. При страхуванні лише оздоблення місцем дії договору страхування є нерухоме майно де розташоване оздоблення, при чому саме нерухоме майно не є застрахованим.

6. До оздоблення відноситься внутрішнє і зовнішнє оздоблення нерухомого майна, зокрема: невід'ємні елементи оздоблення: покриття стін, підлоги та стелі, включаючи штукатурку та улаштування цементної стяжки (сайдинг, гіпсокартон, плитка, шпалери, навісна стеля, паркет, лінолеум, ковровіни тощо), та від'ємні елементи оздоблення: сантехнічне обладнання (раковити, умивальники, ванни, душові кабінки, зливні бачки, унітази, змішувачі, крани тощо), обладнання котельень та обладнання вентиляційних, тепло-, водо-, газо-, електромереж (щити електропостачання, лічильники, розетки, котли, бойлери тощо), системи пожежегасіння, системи пожежної, охоронної сигналізації; дверні рами та двері (зовнішні та внутрішні), віконні рами, профілі та підвіконня (включаючи скло), системи вмонтованого освітлення (включаючи прибори освітлення, лампи). При цьому, за договором страхування може бути передбачено страхування зовнішнього чи внутрішнього оздоблення окремо, а також страхування невід'ємних та від'ємних елементів оздоблення окремо.

#### Додаткові умови по страхуванню на випадок бою скла, шибок, дзеркал, вітрин та інших скляних поверхонь

1. За згодою Страхувальника та Страховика на підставі цих Правил та даних Додаткових умов по страхуванню на випадок бою скла, шибок, дзеркал, вітрин та інших скляних поверхонь за Договором страхування можуть бути застраховані шибки, дзеркала, вітрини, рекламні світлові установки з скляних деталей, неонових або інших аналогічних трубкових ламп та інші скляні поверхні, включаючи (якщо це



окремо визначено в договорі страхування) рами, профілі та підвіконня, що використовуються для установки зазначених типів скла (надалі - скло).

2. Якщо Договором страхування не визначено інше, при страхуванні скла застосовуються наступні додаткові умови страхування:

- скло вважається розбито тільки в тому випадку, якщо по всій товщині скла проходить тріщина й/або є наскрізний отвір і/або є повне або часткове руйнування скла;

Такі пошкодження скла як подряпини не є підставою для виплати страхового відшкодування.

3. Крім випадків, передбачених даними Правилами, за даними Додатковими умовами по страхуванню на випадок бою скла, шибок, дзеркал, вітрин та інших скляних поверхонь не підлягають відшкодуванню збитки, що виникли внаслідок:

3.1. проведення будівельних робіт, видалення або демонтажу скла з віконних або дверних рам або інших місць їх постійного кріплення;

3.2. випадкового або навмисного забарвлення застрахованого скла.

3.3. пошкодження поверхонь скла чи деталей зі скла (подряпини).

3.4. пошкодження скла в будівлях, що пустують більше ніж 60 календарних днів, якщо це не обумовлено способом користування застрахованим майном.

4. За згодою Страхувальника та Страховика Договором страхування можуть бути також покриті витрати:

4.1. по тимчасовій заміні розбитого скла у разі неможливості термінової заміни склом, повністю аналогічним розбитому;

4.2. монтажу і демонтажу предметів, перешкоджаючих заміні розбитого скла (жалюзі, ґрати і т.д.);

4.3. по оренді і монтажу будівельних лісів, якщо вони необхідні для заміни скла на високих поверхах;

4.4. по забарвленню, розпису, гравіюванню або іншій прикрасі застрахованого скла;

4.5. по монтажу і збірці скляних установок замість розбитих.

5. Додатково до встановлених в цих Правилах вимог щодо дотримання Страхувальником норм техніки безпеки відносно застрахованого майна, щодо скла є необхідним дотримання Страхувальником наступних норм техніки безпеки:

5.1. не допускається відтаювання або відмороження скла за допомогою нагрівальних приладів (паяльних ламп, пальників, кварцових ламп і т.д.), а також гарячою водою;

опалювальні прилади, плити або рекламні світлові установки повинні знаходитися на відстані не менше 30 см від скла.

#### Додаткові умови по страхуванню Машин та обладнання

1.1. Відповідно до цих Додаткових умов на страхування можуть прийматись будь-які машини, апарати, прилади, різноманітне механічне та/або технологічне обладнання, у тому числі фундаменти застрахованих машин, верстатів і обладнання, а саме:

- машини з вироблення енергії (парові котли, турбіни, генератори, двигуни тощо);
- машини та установки для розподілу та передачі енергії (трансформатори, високовольтні щити, вимикачі, лінії електропередач підприємств тощо);
- робочі та допоміжні машини (різноманітні верстати, насоси, компресори, мішалки, ємкості, преси тощо);
- інші машини та/або обладнання, зазначені в договорі страхування.

1.2. Застрахованими за цими Додатковими умовами можуть бути тільки ті машини та/або обладнання, які перебувають у робочому стані під постійним технічним наглядом.

Такими, що перебувають у робочому стані, вважаються ті машини та обладнання, монтаж яких цілком завершений та які після пусконаладжувальних робіт, успішних випробувань цілком підготовлені до експлуатації.

1.3. На страхування можуть прийматися як окремі машини та/або обладнання, так і повне машинне обладнання виробничої ділянки, цеху або заводу.

1.4. Машини та/або обладнання вважаються застрахованими під час їх використання за функціональним призначенням, зберігання, навантаження та розвантаження в межах місця дії договору страхування, демонтажу для очищення або проведення технічного обслуговування, планових, поточних, середніх та капітальних ремонтів і їх наступного повторного монтажу, якщо інше не передбачено договором страхування.

1.5. Якщо інше не передбачено договором страхування, на страхування не приймаються:

- троси, матриці, ланцюги, ремені, конвеєрні та інші стрічки, сита, шланги, шипи, гусениці, кабелі, візерункоутворювальні вали, пуансони.
- предмети із скла, кераміки, деревини, а також гумові шини,



- Ливарні форми, штампи, кліше, дробильні молотки,
- паливо-мастильні матеріали, газ, охолоджувальні рідини, каталізатори, інші хімікати, фільтри, фільтрувальні та інші допоміжні матеріали.
- інструменти всіх видів, наприклад, свердла, відбійні молотки, ножі, зуби, різальні полотна, полотна пил та шліфувальні диски,
- футерування печей кладкою, топки, колосники та сопла,
- інші предмети (деталі), які у зв'язку з їх експлуатацією та/або за характером матеріалу значною мірою схильні до зносу та амортизації, або підлягають періодичній заміні, або строк експлуатації яких значно менший від строку служби машини (обладнання).

1.6. Якщо це передбачено договором страхування, страхове відшкодування по деталях та частинах, зазначених у п.п.2.6.1-2.6.7 цих Додаткових умов виплачується, якщо вони були пошкоджені та/або загинули разом з основними вузлами та агрегатами застрахованих машин та/або обладнання.

1.7. Якщо передбачено Договором страхування, то підлягають відшкодуванню додаткові витрати Страхувальника за наслідками страхових випадків, наприклад: витрати на оплату термінових відновлюваних робіт, рятування застрахованого майна, витрат на розчищення території від уламків тощо.

- 1.8. За цими Додатковими умовами, крім ризиків, зазначених у р. 4 Правил, страховими ризиками є:
- непередбачувані поломки або дефекти, помилки в конструкції та розрахунках, помилки, що виникли у процесі виготовлення та монтажу;
  - дефекти лиття або використаного матеріалу;
  - помилки, що виникли в процесі обслуговування, необережність або недбалість обслуговуючого персоналу;
  - гідравлічний удар або недостача води в резервуарах (казанах), які працюють за допомогою пари або рідини;
  - фізичний вибух (раптовий розрив працюючої під тиском машини (казана, резервуара, що працює під тиском, тощо) внаслідок впливу внутрішнього тиску пару, газу або рідини, що призвело до фізичного руйнування будь-якої частини машини та викиду робочого тіла машини);
  - коротке замикання, перевантаження в електромережі, падіння напруги та інші електричні ризики;
  - перевантаження, перегрів, вібрації, розлади, заклинювання, засмічення сторонніми предметами, дія відцентрової сили або втома матеріалу;
  - розрив тросів та ланцюгів, падіння застрахованих предметів, їх удару об інші предмети та інші механічні пошкодження;
  - виходу з ладу вимірювальних приладів, контрольних систем і систем безпеки;

1.9. Крім виключень зі страхових випадків та обмежень страхування, зазначених у п.5 Правил, за цими Особливими умовами до страхових випадків не відносяться і страхове відшкодування не виплачується, якщо збитки Страхувальника виникли внаслідок:

- подій, що не обумовлені як страховий ризик у договорі страхування, в тому числі ризиками, які покриваються іншими видами страхування;
- будь-яких дефектів машин та/або обладнання, що були на момент укладення договору страхування та мали бути відомі Страхувальнику;
- безпосередньо впливу експлуатаційних факторів (корозії, ерозії, накипу, кавітації, іржі, зносу тощо) або інших природних властивостей (процесів), що притаманні застрахованим машинам та/або обладнанню, а також пошкодження гризунами, комахами, цвіллю, грибок; але якщо в результаті зносу застрахованого майна/об'єкта відбулося пошкодження інших застрахованих машин та/або обладнання або їх частин, то така подія визнається страховим випадком;
- проведення випробувань або експериментальних робіт, за яких були навмисне завищені нормальні експлуатаційні навантаження;
- помилок у конструкції, дефектів лиття та матеріалів, виробничих дефектів, якщо відповідальність за заподіяний збиток через гарантійні зобов'язання, законодавства або договору несе виробник або постачальник машин або особа, яка проводила їх ремонт або обслуговування.

1.10. При укладенні договору страхування можуть передбачатися додатково інші виключення із страхових випадків та обмеження страхування, що не суперечать законодавству та цим Правилам і зазначені у договорі страхування.

1.11. Страхування переміщених машин може бути відновлено за згодою сторін після завершення їх монтажу, установлення, пускавотязождувальних робіт та випробувань на новому місці. Умови страхування переміщених машин визначаються додатковою угодою до договору страхування.



1.12. За особливою згодою сторін договором страхування може бути передбачено, що страховий захист діє щодо машин та/або обладнання, що тимчасово у зв'язку із проведенням чищення, огляду, технічного обслуговування, поточного або капітального ремонту та інших профілактичних робіт, переміщується на склад або до ремонтної майстерні поза межами місця дії договору страхування. Страховий захист може надаватися на період перебування такого майна поза місцем дії договору страхування.



## СТРАХОВІ ТАРИФИ

1. При добровільному страхуванні майна базові страхові тарифи встановлюються на 1 рік страхування в залежності від застрахованих ризиків.

Таблиця 1

Річні базові страхові тарифи у відсотках від страхової суми

Ризики	Тарифи
Пожежа (п. 4.1.1 Правил)	0,1
Вплив продуктів горіння (дим, сажі, кіптяви та ін.) гарячих газів, високої температури при пожежі (п. 4.1.2 Правил)	0,2
Вплив розжарених розплавів, що аварійно вивільнялися (окрім самих судин або місткостей, що містять ці розплави) (п. 4.1.3 Правил)	0,05
Вплив засобів пожежогасіння, що вживаються з метою запобігання і гасіння пожежі (п. 4.1.4 Правил)	0,08
Вибух, влучення блискавки (п. 4.1.5 Правил)	0,05
Смерч, ураган, буря, шторм, тайфун, цунамі, вихор (п. 4.1.6 Правил)	0,1
Схід снігових лавин, обвал, оповзень, сель (п. 4.1.7 Правил)	0,07
Повінь, паводок, затоплення, злива, незвичний для даної місцевості дощ (п. 4.1.8 Правил)	0,2
Град, ожеледиця, рясний снігопад, міцні морози (п. 4.1.9 Правил)	0,2
Просідання ґрунту, затоплення ґрунтовими водами, зсув, осідання та інший рух ґрунту (п. 4.1.10 Правил)	0,4
Падіння дерев, каміння та інших предметів (п. 4.1.11 Правил)	0,03
Землетрус, виверження вулкану (п. 4.1.12 Правил)	0,02
Інші надзвичайні руйнівні явища природи та стихійні лиха (п. 4.1.13 Правил)	0,1
Вибух парових котлів, газосховищ, газопроводів, машин та агрегатів, інших аналогічних пристроїв (п. 4.1.14 Правил)	0,05
Вплив води та інших рідин та речовин (п. 4.1.15 Правил) в т.ч.:	0,08
- у результаті аварій систем гарячого та холодного водопостачання, каналізаційної та опалювальної систем, а також систем пожежогасіння;	0,15
- у результаті проникнення води із сусідніх приміщень; попадання атмосферних опадів чи бруду, які проникли у незакриті вікна, двері, та інші отвори;	0,2
Вплив інших рідин та речовин внаслідок аварій водопровідних, каналізаційних, опалювальних систем та систем пожежогасіння	0,15
Вплив води, вологи та інших рідин та речовин в результаті інших причин	0,15
Крадіжка, поєднана з проникненням у житло, інше приміщення чи сховище (п. 4.1.16 Правил)	0,3
Грабіж в межах місць страхування (п. 4.1.17 Правил)	0,25
Протиправні дії третіх осіб (п. 4.1.18 Правил), в т.ч.:	0,2
- умисне пошкодження або знищення застрахованого майна третіми особами, що кваліфікується згідно з Кримінальним Кодексом України (надалі – КК України) крім передбаченого п. 1.2., 2 «Додаткових умов по страхуванню від Протиправних дій третіх осіб» до Правил;	0,2
- пошкодження та/або знищення застрахованого майна внаслідок розбою, що	0,02



кваліфікується згідно з КК України; - необережне пошкодження або знищення застрахованого майна третіми особами, що кваліфікується згідно з КК України;	0,2
- пошкодження та/або знищення застрахованого майна внаслідок наїзду чи зіткнення з самохідними, наземними, водними транспортними засобами або їх частинами, тваринами та іншими рухомими та нерухомими предметами;	0,05
- пошкодження та/або знищення застрахованого майна внаслідок шахрайства, що кваліфікується згідно з КК України;	0,3
- пошкодження та/або знищення застрахованого майна внаслідок підпалу, що кваліфікується згідно з КК України;	0,1
- пошкодження та/або знищення застрахованого майна третіми особами, що кваліфікується згідно зі ст. 178 КК України (Пошкодження релігійних споруд чи культових будинків), 179 КК України (Незаконне утримування, осквернення або знищення релігійних святинь), 297 КК України (Наруга над могилою, іншим місцем поховання або над тілом померлого) та 298 КК України (Знищення, руйнування або пошкодження пам'яток – об'єктів культурної спадщини та самовільне проведення пошукових робіт на археологічній пам'ятці).	0,3
Падіння на застраховане майно пілотованих, не пілотованих літальних об'єктів та їх уламків, вантажів з них та їх частин, інших предметів та їх частин (п. 4.1.19 Правил)	0,1
Наїзд, наплив або зіткнення з самохідними, наземними, водними транспортними засобами або їх частинами, тваринами, іншими рухомими та нерухомими предметами та їх частинами. (п. 4.1.20. Правил)	0,1
Крадіжка (п. 4.1.21. Правил)	0,4
Падіння, перекидання застрахованого майна при навантажувально-розвантажувальних роботах, а також при розриві тросів, ланцюгів, різних видів кріплень на застраховане майно (п. 4.1.22. Правил)	0,5
Дія електричного струму, удар взривної, звукової хвилі (п. 4.1.23. Правил)	0,3
Пошкодження та/або знищення застрахованого майна внаслідок впливу інших чинників та причин	0,6

При страхуванні машин та обладнання відповідно до Додаткових умов по страхуванню машин та обладнання додатково

Непередбачувані поломки або дефекти, помилки в конструкції та розрахунках, помилки, що виникли у процесі виготовлення та монтажу	0,15
Дефекти лиття або використаного матеріалу	0,10
Помилки, що виникли в процесі обслуговування, необережність або недбалість обслуговуючого персоналу	0,50
Гідравлічний удар або недостача води в резервуарах (казанах), які працюють за допомогою пари або рідини	0,10
Фізичний вибух	0,10
Коротке замикання, перевантаження в електромережі, падіння напруги та інші електричні ризики	0,10
Перевантаження, перегрів, вібрації, розлади, заклинювання, засмічення сторонніми предметами, дія відцентрової сили або втома матеріалу	0,10
Розрив тросів та ланцюгів, падіння застрахованих предметів, їх удару об інші предмети та інші механічні пошкодження	0,10
Вихід з ладу вимірювальних приладів, контрольних систем і систем безпеки	0,05
Буря, мороз, льодохід	0,30

2. При укладанні договору страхування на строк до одного року розмір страхового тарифу розраховується виходячи з розміру річного страхового тарифу з урахуванням коефіцієнтів, що наведені у таблиці 2. При цьому неповний місяць дії договору страхування рахується за повний.



Таблиця 2

Строк дії договору страхування (місяців)	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Коефіцієнт короткостроковості	0,17	0,31	0,43	0,51	0,60	0,70	0,75	0,80	0,86	0,92	0,98

3. Конкретний страховий тариф за договором страхування розраховується шляхом множення базового страхового тарифу на коригуючі коефіцієнти. Коригуючі коефіцієнти встановлюються Страховиком в залежності від різноманітних факторів ризику, таких як характер діяльності Страховальника, вид майна, яке приймається на страхування, місцезнаходження, наявність охоронних систем та інших суттєвих факторів.
4. Допускається використання інших коригуючих коефіцієнтів, добуток яких (за винятком коефіцієнту короткостроковості) знаходиться в діапазоні 0,02-7,0.
5. Конкретний розмір страхового тарифу визначається в договорі страхування за згодою сторін.
6. Норматив витрат на ведення справ становить 35 %.

Актуарій

  
Ю.М.Карташов



Принято, пронумеровано, скріплено, підписано  
*Григорук*  
Генеральний директор

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗАПЕЧАТОВАНО  
ДЕРЖАВНЕ РЕГУЛЮВАННЯ І ОБЕРІ ВАНУ В СФЕРІ КРИХ ПРИБОРІВ  
СЕРТИФІКАТ

*Т.В.С. Товариство з обмеженою відповідальністю*  
Найменування

*Т.В.С.*  
Скорочена назва

№ *1114243*  
Ідентифікаційний номер

Дата *15.04.2014*  
Відомості про дату видачі

